

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunejańskiego 5
Telefon Redakcji 103-06
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5/50

Tygodnik w Krakowie zł. 1/25

Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Za zmniejsz. adresem 80 gr.

Wykładał oddzielenie rana z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych
Konto PKO Kraków 400.870

Przełom

Ci, którzy złożyli mandaty

Prof. dra Adama Krzyżanowskiego, oczywiście, nie potrzeba rekomendować czytelnikom krakowskim, Wiadomem jest, iż po liście profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, wysłanym doń, a protestującym przeciwko Brzeźdowi, zapowiedział prof. K., iż dołoży wszelkich starań, ażeby sprawę brzeską wyjaśniono i winnych ukarano; ewentualnie w razie zawodu spodziewać się należało, że wyginięciem konsekwencje. W myśl tych zapowiedzi prof. Krzyżanowski zwracał się do prezesa klubu BB, był podobno również na Zamku. Zapewniono go, iż na interpelację brzeską na-

stąpi odpowiedź. — Dalszy tok sprawy wiadomy. Poseł prof. Krzyżanowski nie głosował zgodnie z komendą BB, lecz wstrzymał się od oddania głosu. Dalszym krokiem było złożenie rezolucji na ręce rządzącego prezesa BB, Jedrzejewicza.

P. Zdzisław Lechnicki właściciel ziemski z Chelmszczyzny jest działaczem w Związku pracy Wsi i Miast, czyli w grupie „Przełomu”, był poselem i w poprzednim Sejmie.

Trzeci, dr. Ignacy Nowak jest lekarzem w Królewskiej Hucie na Górnym Śląsku.

Zadnych Hamletów — władza to grunt!

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

A więc bomba pękła: w BB mała „rewolucyjna palacowa”, zakończona oczyszczeniem szanownego towarzystwa z „hamletyzujących”, nieposiadających do tych trzędzących ludzi siłabuzów. Teraz, po pozbyciu się pp. Krzyżanowskiego i Lechnickiego, może p. Jedrzejewicz z dumą głosić w kulozach, że „BB jest spójny jak cement!” — aż do nowego kruszenia się.

Powiedział raz znany bohemien wiedeński Piotr Altenberg: „O życie, jakim ty jesteś Szekspiernem!” Rzeczywistość jest jednak nieraz bardziej groteskową niż najbardziej groteskowe postacie w dziełach Szekspira; w naszym szczególnym życiu politycznym na Hamletów czy hamletyzujących, niewiedzących czy być czy nie być — niema widać do końca miejsca. Trzeba mieć własne kły i serce szkaka, aby się przebić aż — co więcej — utrzymać na powierzchni; sama wiedza i sama uczciwość niedaleko dźwizajdzie — przykładem pp. Krzyżanowski i Lechnicki.

Jaki popełnili grzech, za który spotkała ich kara wypędzenia z raju sanacyjnego? Popełnili grzech w polityce niewybaczalny: byli połowiczy, chcieli siedzieć na dwóch stołkach. Żaden z nich nie chciał czy nie mógł zrobić w sprawie brzeskiej tego, co klub postanowił tj. uważać tę sprawę za nieistniejącą, za małoważną, że będąca w porządku, ale nie mógł czy nie chciał też zdecydować się na zrobienie czegoś wprost przeciwnego: na zademonstrowanie swego odmiennego zdania. Klub BB uchwałił obowiązek głosowania przedwznowskowi żądającemu siedzka i kary pod rygorem wykluczenia; nie uznał wstrzymania się od głosowania, uznał najwyżej nieobecność wskutek dowiezionej choroby. Pp. Krzyżanowski i Lechnicki byli w rozterce duchowej: pierwszy miał przed sobą list otwarty kolegów-profesorów uniwersytetu krakowskiego, na który z jego strony mogła być tylko jednoznaczna odpowiedź; drugi patrzyował na „Przełomowi”, który w sprawie brzeskiej miał odrębne zdanie, ale ani jeden ani drugi nie mógł zdobyć się na pełny czyn, woleli narzekać po katach, chodząc do wysokich i najwyższych dygnitarzy, wreszcie zrobili coś polowicznego: uchyliły się od głosowania.

Dyscyplina musiała być, orzekł p. Ślawek, gdy mu pełniacy funkcje prezesa BB p. Jedrzejewicz zaproporcował o tej niesubordynacji i wyliczyli o nich rezegnicje, która przez kilka dni trzymano w tajemnicy, aż dopiero dziś ją ujawniono. Bomba

pękła, ale czy BB ucierpiał od jej odłamków? Moralnie — bez wątpienia. Klub, w którym zasiada taka niepokojąca ilość ludzi o znanym — nie mówimy naturalnie o „rodowych” — narzekaniach, nie uzyskuje na splendorze, gdy opieszko co człowiek bądźżeobadź znany, jeden z niezliczonych przedstawicieli nauki i to z takiego środowiska, które osiągnąć było prawdziwą wygleranią polityków i rząd-ców państw i prowincji. Co jednak łacy panowie, jacy dżm nadają tu w BB, robią sobie z moralnych mankamentów? U nich nie decyduje jakość, ale ilość, dla nich obojętne jest, czy na miejsce prof. Krzyżanowskiego wejdzie z listy państwowej jakiś nikomu niezany plemnik, byle liczba 247 nie szeszczypiała, byle można potrzebna do większości leżbę głosów rzucić na szalę.

Bo w gruncie rzeczy — co to jest BB? Jest to towarzystwo dla pochwytywania ukruszyn spędających ze stołu władzy. Podział „pracy” i wpływów jest ściśle ułożony i wykonywany: góra rządzi i ma wszystkie przyjemności i korzyści wypływające z bezpośredniego wykonywania władzy; dół tj. klub BB ma zapewnione mandaty — odszkodowanie o 15% dochodowości — i ma splendor nazywania się „współpracownikiem” rządu, mimo że i ślepy widzi, że jest to współ-praca bez nafeniana tj. polegająca na wykonywaniu rozkazów.

Niechby naczelne figury w BB udawaly, że sęcesia trzech postawiech jest rzeczą drobną, nad którą warto się nawet zastanowić, bo nie będąc, a będąc ino. Poza kulisami mówi się, a przynajmniej mru-ga się do siebie, maczej; zabolano i to w najokult-niejszym miejscu, które było, jest i pozostanie nie-ustająca boleżka: w sumieniu, w honorze i w pozycji przyzwyczajeni. Tylko trzech choćby napół sprawiedliwych znalazło się, którzy nie mogli i nie chcieli przejść do porządku dziennego nad temi — dla większości BB zbędnymi — rzeczymi i dlatego ta rezegnicja nie może pozostać bez głębszego znaczenia politycznego. Ostryk opozycji: flech żyje następny! nie był okrzykiem rzuconym na wiatr, lecz wyrazil nadzieję, że samo pragnienie i wykonywanie władzy nie jest jeszcze tym cementem, który p. Jedrzejewicz jesił jako najcenniejszy materiał do budowania siły politycznej.

W kleszczach głodu

Broszura

posła tow. ANTONIEGO SZCZERKOWSKIEGO o położeniu bezrobotnych w Polsce wyszła z druku.

Cena 5 zł. za setkę z przesyłką. Zapłała z góry. Nadaje się do masowego rozpowszechnienia wśród bezrobotnych.

Zamówienia przysyła Kolegarnia Robotnicza, Warszawa, Waweczka 9.

Niejeden organizm nie wytrzymał, niejedem uszrifó nerwowym doznał zabójczego wstrząsu, wielu jednostek porzyto się temi metodami.

Ala to właśnie coraz potężniej rozbudzało zagrożone w letargu i bezzielie sumienie publiczne.

Brzeźd wywołał lawinę protestów. Do najlępszego w narodzie, podniosło głos protestu. A za tym głosem sumienia poszły najszersze warstwy ludu.

To ocknienie się sumienia poszło nie tylko wszzerz i wzdłuż, ale i w głąb.

Spadają łuski z oczu, rozrzuwają się złudzenia, obrzydzenie bierze górę.

Porządni ludzie uciekają z bandy.

Długo ludzi się i chcieli się ludzi. Zmagali się z sobą. Aż narzecia ich dobra wiara, hanieblnie nadużyta, nie wytrzymała dłużej. Zmógł ich wstręt.

Złożenie mandatów przez trzech postów BB — prof. Krzyżanowskiego, Lechnickiego i dra Nowaka — jest zdarzeniem przełomowym.

Narzecia zdołowały się ludzie na odwagę cywilną okazania, że nie chcą na sobie dźwi-

gać brzemienia współodpowiedzialności za to, co się dzieje.

Takich będzie teraz coraz więcej. Coraz staranniej będzie się społeczeństwo oddzielało od szumowin.

Zwycięstwo sumienia jest nieuchronną koniecznością historyczną.

Dziś w oświetlonym kinoteatrze „WANDA” sw. Gertrudy!
 Fenomenalne arcydzieło, które w triumfalnym pochodzie zdobywa świat cały! — Film niezwykły wręcz i emocyjny!
NOCE KAUKASKIE — Dramat wielkich namiętności, które w 5-rosach ludzkich pozar wzniecają.
 GINA MANES, JACQUES LAFITE, A. P. PRADRE.
 Kaukaskie epiny chłobrat, oraz przewidziane do dnia 10-go — LEONKA i inne — DZIGORODKA wydana przez 80 bohaterów kostiumów. — Początek ośmiasto o godz. 7, 9, 10; w niedzielę o godz. 3. Ceny miłej porównanie

Ile kosztuje Brześć?

Nie chodzi w tem pytaniu naturalnie o to, ile kosztowało urządzenie aludy rządu na „regulaminowe” wiegienie, ile kosztowało wysłanie tam kilku oficerów sztabowych, kilku podoficerów, lekarza itd.; ile wydano na tzw. zwyczaj do wiegowań, ile kosztował przewóz ich z najbliższych krajów Polski — wszystkie te wydatki nigdy nie dojdą do wiadomości publicznej; w żadnej pozycji budżetu i w żadnym sprawozdaniu Najwyższej Izby kontroli nie będą wykazane, nie stając się nigdy przedmiotem rozprawy przed Trybunałem Stanu. Wiadoma rzecz: ludźle wojskowi jest tak rozgiliwy, fundusze dyspozycyjne tak obfite i tyle ich jest w kadem ministerstwie, że pozycje paruset tysięcy zł. — z pewnością ta „impresza” tyle kosztowała — łatwo utopić.

Chodzi o zupełnie inne koszty, których ani pierśmiatki pokryć nie można ani jeszcze większymi pieniędziami powoławać wyrażone szkody. Rząd oddziałł równocześnie na dwa fronty: na wewnętrzny i zewnętrzny, na usposobienie obywateli wobec własnego państwa i na usposobienie państw obcych wobec nas, jako państwa zaprzyjaźnionego, obojętnego czy nawet wrogiego.

Można być różnego zapatrywania na mentalność obywateli wobec państwa, o którym nie decyduje żadne twierdzenie, że państwo jest dla jednego matką, dla drugich macochą. Obywatel-Polak — o tzw. mniejszościach narodowych naturalnie nie mówimy — ma sentyment dla swego państwa bez względu na to, czy państwo odnosi się do niego z takim samym sentymentem czy tylko ze swą siłą, niezawiesz skoordynowaną z pojęciami „człowieka z ulicy” o sprawe, sprawiedliwości a nawet „władcy”. Jest to właśnie sentyment, w naszym młodo-nawistwie stała się bezczynny, nie ma się pokopywany, gdyż miłość i poświęcenie są wężkami dla państwa starłami niż większa czy mniejsza żądność podatkowa obywatela.

Niech ktoś spróbuje zaprzeczyć, że sprawa brzeska zadła temu sentymentowi ciężki cios, że wielu, bardzo wielu obywateli czuowało się w swych uczuciach, co już jest początkiem i podstępem do krytycznego osądzenia na terenie, na którym dotychczas górowało bezkrytyczne uczucie. Jak w życiu prywatnym zastawianie się nad wartości uczucia, nad jego dobrem czy złem ułokowaniem staje się początkiem końca uczucia, tak i w odniesieniu do państwa ciele wiąpliwości w jego główne powołanie: w równomiernie traktowanie wszystkich, latwo może zamienić się w powątpiewanie, czy państwo te swą idealną misję spełnia.

Nie o to zasadniczo chodzi, czy wiegownie brzeski były słuszne czy bezprawnie pomieszczeni w wiegownie wojskowym, ale o to, że wobec nich zrobiono pierwszy i jawny wyjątek, że nie oddano im — kwestja winy tu nie wchodzi w rachubę — właściwemu sądowi, że wybrano specjalne miejsce i specjalnych ludzi dla ich pilnowania, że traktowanie w wiegownie było wyjątkowe, na zasadzie wyjątkowego, dla tego celu specjalnie ułożonego, regulaminu. Masy, które wiepają się tu gory przypuszczają, poruszone są sprawą brzeską, zdają sobie z jej wyjątkowości sprawę i instynktownie wyczuwają w niej to, co myślą i czemuda dla wyraz inteligentni, mianowicie że w nie chodzilo o akt sprawiedliwości wobec bodaj podejrzanych, ale o wymierzenie kary ludzicom, którzy gdzieś komuś się narazili i w przyszłości mogą się narazić. To jest jedna strona kosztów Brzeska.

Druga strona — zagranica — to może jeszcze większy koszt ze względu na niemożliwość a przynajmniej utrudnienie w oddziaływaniu na ludzi — opinje, wobec których chociażby wywarł nie ma. Nie jest obrona chwalcie jak strus głowy w piask; nie zamknięcie się też krytyce zagranicznej, gdyż się głosów tej krytyki u nas nie dopuszcza. Można skonfliktować wyraz opinji o Brześciu, przelutnować w dzienniku polskim, a mimo to, wysłuchać ludzi w kraju go czyta, nie mówiąc już o tem, że władza naszego cenzora jest bezsilna wobec zagranicy. Czy głos, bardzo krytyczny, choć ze względu na ton pisał pism umiarkowany, konserwatywnego pisma francuskiego i angielskiego przeprzenia się do powiększenia koszt naszych przejadów, do poprawienia opinji o nas w krajach, na których nam niewątpliwie zależy: we Francji

i Anglii? Niedawno przecież, bo podczas genezewskiej sesji Rady Ligi Narodów, pokazało się, jak silnie te właśnie państwa są — stanic oddziaływa — na nasze stosunki wewnętrzne — czy dyplomatyczny ton i dyplomatyczne maniere nie zastrzyżają się przed faktami, które wszędzie się szeroko omawia i niepocholebnie komentuje?

Nasza opinia nie zdawała sobie z pewnością sprawy, jakie następstwa pocignie za sobą tak zwykła rzecz, jak zamknięcie kilku ludzi — choćby byłych posłów, ministrów itd. — do wiegienia; nie wyobrażała sobie, że za jej ten czyn przyjdzie nam zapłacić tak wielką cenę, która jeszcze jessze nie jest ostatnią, przeciwnie — z każdym dnem idzie w górę. To jest przekleństwo złego czynu — spada ono, niestety, na niewinnych.

„BAR SŁOWJSKI”
 RESTAURACJA
 KRAKÓW, Mały Rynek L. 3.
 Lokal otwarty do 12-tej w nocy. Ceny zniżone.

Silnie zacząć pasa

Tak rzekł p. Prystór, dziwnym trafem nasz minister przemysłu i handlu. P. Prystórowi łatwo dawać jaką radę i jako przeciwnik wódczyny, który pesymizm zdrowemu optymizmowi — niech jednak wyjdzie z zaczesnego gabinetu ministerialnego i rozpyta się ludzi żyjących w środowiskach pracy a dowie się, że nikt nie jest skłonny do optymizmu, bo nikt nie wiezy, aby w tych naszych stosunkach poprawa szybko nastąpiła.

Kto właściwie ma zacząćn pasy, to ograniczyć swych potrzeby? Czy tych 350 tysięcy bezrobotnych, z których przeszło dwie trzecie nie pobiera żadnych zasiłków, reszta zaś zasiłki nie otrzymuje? czy może ci, którzy żyją z nich? Czy może ci robotnicy, którzy jeszcze mają pracę za głodne płace i którym codziennie trzeba albo utrać pracy albo — w najgorszym razie — obcięcie zarobków? Czy może urzędnicy, których p. wiceprez. Pięć-racki zapewnia, że obcięcie płac i odebranie 15% (dodał) jest ostatecznym środkiem wprawdzie obecnie nieaktualnym, ale wistymy jak mieć Dankless na głowami milionowej reszty? Czy może nawet liczne falang, miliony kupców, rzemieślników i przedsiębiorców, którzy stoją wobec groźby zupełnej ruiny wobec pełnego zastoj w interesach?

P. minister Prystór jako człowiek sanacji ciągle widocznie ma złudzenia na punkcie „raduści” i twórczości, mimo że od własnych kolegów mógłby się dowiedzieć, że niema ani radości ani twórczości. Kolega-minister skarbu powiadałaby mu o coraz poważniejszej groźbie deficytu, pukałaby ludzom nie zaplaca nakazanych na nich podatków i nie będą kupować wódczyni monopolowych koleg-minister komunikacji powiadałaby mu o zamierającym ruchu kolejowym, wskutek spadku i kolejki załadunków; h. kolega-minister Kwiatkowski powiadałaby mu, co powiedział przed kilku dniami w Poznaniu, że budowane kosziem przeszło stu milionów Moście pracują tylko w 50% swych możliwości i to przeważnie na eksport, gdyż nasi rolnicy nie mają z co kapować nawozy sztuczne. Zresztą i bez skomunikowania się z ministrami mógłby p. Prystór choćby z „Gazety Polskiej” przekonać się o naszel rzeczywistości, którą wyrazem są setki ogłoszeń licytacyjnych w tym jednym organie dzień w dzień ogłaszane.

Osobiwo to rzec, jak z wysokości fotelu ministerjalnego inaczej się widzi życie nielubi z wazszlajacy jak kielichówk innego miasteczka. Można rozumieć, że przedstawiciel rządu musi przedstawiać poleżenie w mięt ponichy barwach, gdyż jego słowa szczerzenie wobec zagranicy mają inne zupełnie znaczenie anieli jeremiasz „ludzi z ulicy”, a z drugiej strony minister nie ma powołania do dawania rad, których efekt wyraża się nielaczaj, jak: cępi i zacząłsi cętki po pasa i zęby. To zacząłnie jest już i bez tych

Po Genewie

PRZEŚLUCHIWANIE POSZKODOWANYCH

„Polonia” z 6-bm. donosi:
 Jak wiadomo, minister spraw zagranicznych Zaleski zobowiązał się w czasie ostatniej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie, że rząd poczyny odpowiednie kroki w celu ukarania winnych terroru w czasie akcji wyborczej do ostatnich dni ustawodawczych. Przyrzeczenie to się obecnie wykonuje. Wczoraj prokurator Dr. Arndt wezwał do swej kancelarii około 88 osób, poszkodowanych przez „najeźdźczyteli” w czasie akcji wyborczej celem przesłuchania ich i wyodrębnienia zważna przeciwko winnym. Na dzień dzisiejszy wzwano dalszych 48 osób. Przeciwko winnym zostana wdrożone procesy o urazy cielezne, o naruszenie miru domowego i inne wyżej.

Dzienniki zapytule wkoczn, czy śledztwo zajmie się wyłącznie wypadkami poszkodowania członków mniejszości niemieckiej, czy też może p. prokurator weźmie w obronę również i polskie ofiary „zbyt gorącego patriotyzmu” Zw. Powstańców Śląskich. Inaczej bowiem mogłaby powstać absurdalna sytuacja, że mniejszość niemiecka byłaby uprzywilejowana w porównaniu z większością polską.

Wydaje

OBIADY z 3-eh dan za 1 zł 60 gr.
 BUFEt obficie zaprzeczony z zimne i gorące przekąski.
 KUCHNIA sporządzająca potrawy na czystem maśle, prowadzona pod nowym zarządzeniem znanego kucharzta.

I tacy są wychowawcami!

Z Nowego Sącza piszą nam:

Wszystko, co zdrowe w społeczeństwie, protestuje

— i to ludźmi o ogromnych dla Polski zasługach. Przemówia głośno elita społeczeństwa, profesorowie najwyższych uczelni, hieraci, adwokaci, przemawiają nawet chłopci i starszycyżenie robotnicze. Między wychowawcy — nauczyciele! Co gorzka, że między nauczycielami znajdują się jednostki zwyrodniałe, które czynnie niegnająwają się

We wtorek 27 stycznia odbyło się w Nowym Sączu w sali rady powiatowej zebranie miejscowych członków BBWR, Referował sprawy Brzeska nauczyciel szkoły kolejowej Puchala Ten był piastowski działacz w pow. Limanowskim, byli kierownicy szkoły w Tymbarku, usamiety z lekcjirownictwa i przeniesiony do N. Sącza z lubością opowiadał o

Specjalnie pastwił się nad tow. Dr. Libermanem i podobnie, jak p. poseł Kieszczyński wyrażał żal, że tego żydka za mało bito. Drugi mówca, p. Sam-borski, kierownik szkoły w N. Sączu, chce wykarzać, że w Brześciu krzywdy nikomu nie zrobiono, że kryzys narobił socjaliści! — opowiadał, jak to jego w niewoli bolszewickiej posturkował no koba — wcale nieboleśnie, on jednak narobił wrzawy, że go kałnowano!

Takim ludzicom oddaje się dzieć w opiekę — lakin powierza się kształcenie charakterów, rozwijanie uczuć ludzkich!

Nie udziwny się p. Puchale. Chciałby koniecznie zostać inspektorem, a choćby kierownikiem szkoły, chciałby koniecznie zasiadły się w oczach BB i zmasz czaszy urzędowania w Tymbarku. Ale p. Sam-borski jakiej spowiedzia się zapłaty? Inspektorem szkolnym chyba nie zostanie!

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

Pierścienki żarczynowe i ślubne

szkoki oraz wszelkie wyroby jubilerskie złota i srebra. — SREBRÓ STORONE I PLATYNY

dzień nastajony **EMIL GOLDWASSER, Kraków, GRODZKA 25.**



Obok regulaminu wieźniowego uawnionego wieźniom przez wywieszenie go we wszystkich celach i kancelariach wieźniowych, istniał jeszcze drugi regulamin tajny, znany dozorcóm i opracowany wieźniaczem a dotyczący przedewszystkiem żywienia. Właściwie powinno się mówić

o W miśl jawnego regulaminu wieźniowego mieli otrzymywać trzy razy dnia pożywienie, rano, śniadanie, o godzinie 12 — obiad, oraz o godzinie 17 i pół kolacja. Śniadanie, obiad i kolacje przyniosli kucharze wieźniowi w kociołkach na kurtyrzie wieźniowej, podczas oficer dyżurny w towarzystwie klucznika i zamknięcia podchodził do celi i doglądał rozdzielania żywności.

Na śniadanie dawano jakiś mętny płyn, będący wywarcom nieznanym bliżej ślaci i proszków, w każdym razie nie była to ani kawa, ani herbata, jakkolwiek kurtyranci zapowiadali rozdanie „męzawy” na cały kurtyrca krzyzczeni: „kawa” albo „herbata”.

Płyn ten miał szczególne właściwości moczopędne. Pozostawienie go na chwilkę w naczyniu, powodowało tworzenie się na dnie osadu proszku o kolorze żółtym i ślaci, przypominającego ślisko ostrzyżny. Wódną wieźniów panowało przekonanie, podobnie jak i u śp. generała Różwadowskiego, że płyn ten posiada właściwość

To że po jakim tygodniu picia te „herbaticy” czy „męzawy”, prawie wszyscy wieźniowie przestali ją pić, a namiastki używali płynu tego do mycia nóg. W ten sposób w wieźniach, w daniach wieźniowych odpadło, gdyż wieźniowie nie mając zamiaru do podrażniania płynu, oddawali go na otwór kühlowy.

To że pierwszą strawą, jaką wieźniowie spożywali, był dopiero obiad. Każdy obiad w zasadzie tworzyły dwie potrawy: woda i ziemniaki. Woda była okraszana codziennie na inny sposób. I tak, w poniedziałek otrzymywali wódną kiel i zwany krupnik, który składał się z „męzaki” ciepłej wody, okraszanej garstką kłup jęczmiennych. We wtorek krupny jęczmień zastępowała garść kapusty — był to więc tak zwany kapuśnik, we środę do wody dodano garść marchwi i dydecel, we czwartek była kartoflanka, w piątek znowu marchew i dydecel, w sobotę kapusta, a w niedzielę buraki pastewne. Raz w tygodniu w niedzielę — widocznie aby wieźniowie orjentowali się w kalendarzu — dawano płateczek wygotowanego mięsa. Z wyjątkiem czwartku, we wszystkie inne dni otrzymywali też wieźniowie na jak zwany „dękle” od menażki ziemniaki zaszczajki jalone, wódną czwartki zaś zamiast ziemniaków dawano farte buraki cukrowe.

Tak zwane naszczenie ziemniaków i buraków odbywało się w nadzwyczajny ciekawy sposób. Maszczono je skórą ze słoniny, z której poprzednio wytopiono tłuszcz dał wieźniów wojskowych, samą zaś tyłko jałową skórę pozostawiano dla wieźniów parlamentarzystów. — Jedną z takich skórek przeniesiona została przez pewnego wieźniaka pod podszewką surdula. Wyżłobiono na tej skórze napis: „wurtul oriminali” upodobniono ją do orderu, a pamiatką za przeczczanie jest dla udekorowania im wieźniów czasie Koszka-Bernackiego.

Te skórkowe skwaraki znajdowały się tylko we wierzchniej warstwie ziemniaków ugniecionych w kofie. Do głębi już nie sięgały, bo przy dobrym wymieszaniu zniknęły one tam, jak piasek w morzu. Zależnie tedy od której celi zaczynał rozdawać ziemniaki, dostawali się wieźniom czne skwaraki. Jeżeli zaczynało rozdzielanie obiadu od celi Nr. 17 w zachodnim kurtyrca, to celi Nr. 17, 16, 15, jeszcze otrzymywały w ziemniakach po kilka skwaraków, ale już celi 14, 7, 6, 5, nie dostawały ich wcale, bo jak głębokim w kofie skwaraki nie dotarły. Jeżeli rozdawanie zaczynało od celi 11 lub 6, to znowu cele 14—17 były „wyjłowione”.

Kolacje tworzyły także wodę, tym razem bez ziemniaków, okraszana ząto szupczem łożkami kaszy. I tak w poniedziałek w wodzie pływala garść kaszy jęczmieńnej, we wtorek znowu dla odmiany dano garść kaszy broszać, we środę dawano jałową kartoflankę, we czwartek kaszę jęczmieńną, w piątek kartoflankę, w sobotę zaś przyczyniono na papierku kawaleczka jałowego

sera białego, potem kapitan Kaciukiewicz paplepek odbierał aby przypadkowo wieźni nie kuśił się coś do nim napisać. Zapas sera przyrządzony był na kilka tygodni, albowiem w październiku ostatecznie sorty wydano już zgnie. Po wyczerpaniu tego zapasu w miejsce sera dawano znowu menażkę wodę okraszoną paroma łyżkami kaszy jaglanej. Wczorzeń ten wydawano 1/3 część chleba wojskowego na 24 żołdki.

Jak widać z tego spisu potraw, wieźniowie odbiwali przysmuskowy post przez podanie im 1/3 chleba. Koszek-Bernacki był niezmiernie ciekawy, co wieźniowie o tym sposobie żywienia sądzą. To że urządzając obiedziwny cel, wdał się w wieźniaki w rozmowy na temat jedzenia. Witos w czasie jednej z takich lustracji powiedział mu, że gdyby gospodarz żył w ten sposób inwentarz, jak tu żywi się ludzi, byłby uważany za złego gospodarza, a pastuch, gdyby lakie pożywienie otrzymywał, niewątpliwie zgłębził od takiego gospodarza.

Przy takich lustracjach ten i ów wieźniowie wydzony dopominał się o pozwolenie dokonywania sobie żywności. Bezwadłownie odmowa na to nie pozwolono. „Miłosterny Samarytanin” Bernacki każdego zapewniał, że właśnie jedzcie do ministra spraw wojskowych wyrobili poprawę pożywienia i spowolniewa się, że mu się to uda przedprowdzić. Zawsze kończyło się na tych kłamliwych obietnicach. Ale dr. Koluńowi przy tej sposobności „wyjaśnił”, że z tego przyzwilejia będą mogli korzystać ci wieźniowie, którzy nie byli karani i przy tych słowach jak bazyliaszek popatrzył na dr. Koluńa, któremu nieśmiało zapowkował łazkę kielku dnia temu. Dr. Kiełkowski odgadłszy Bernacki, że wkił jest gorzki niż dla wieźniów wojskowych, Dęlskiemu zaś i Paljewowi doradził po faryżajsku, aby zgłosili się do lekarza a gdy ten przepiśe zwiększoną rację żywności, to on jakże wydad. Obaj oni zgłosili się u lekarza, gdzie odegrano komedję. Miłowicie Bernacki zjawę się wczesniej u lekarza w towarzystwie swego kryminalnego zespału i u oświadczył Paljewowi, że „jebeli jest zedłoch, to poodo się zamuje polublika”. Dęlskiemu zaś odpowiedział, że obowiązano jest stosować takie racje żywnościowe, jako stąd, i że „przesznowdu tu są jak lejcy i mają wtyk dał jak lejcy a my poza to obowiązki, jakie nakładła na nas lmuantaryzm(i), dalej pójść nie możemy”!

Przymusowy post w niektóre dni jeszcze zamieniał się na post ścisły. Mało który z wieźniów mógł bowiem jeść marchew i buraczki, to też środę, czwartek i piątek, jako „dni marchwiowe i buraczane” najwięcej wieźniów daly się we znaki.

Wszystcy wieźniowie brzescy opowiadają jak straszne przygnębienie wytwarzał wśród nich niedzieli niezaspokojony głód. Od godz. 11-jej przed południem z nerwowym niepokojem wsluchiwano się w każde stapanie po kurtyrach wieźniowych, zaś przy przypadku straż nie idzie z obiadem. Wszystkie myśli wypylazła jedna główna myśl: kiedy dadzą jeść? Na dwie lub trzy godziny po oślednie nerwy uspokajały się, gdy żołdak napelny woda i kartoflami szybko pracował nad przetwarzaniem tego nietrędnego pokarmu, przed wczorziem jednak znowu pusty żołądek dopominał się o swoje prawa.

Jak wspomniano, wydawanie potraw odbywało się w dwóch celach, a dokonany tego sami kucharki — młodzi chłopcy, prawy wrodzaja a rozczarowani wojskowi: Były to jedynie osoby o rzadko drabanego grona strażników wieźniowych, które stykały się z wieźniami i które mogły ich obserwować i które wiedziały, kto chory, kto z kim sładzi i t. d. W połowie października po przeprowadzeniu rewizji, wprowadzono także zmianę w wydawaniu potraw. Odjął wieźniowie museli wystawiać „męzaki” na podłogę przed celi, tam napeliano i w poczem cele odmynkano i wieźniowie z podłogi potrawy zbierali. Ani wieźniów nie widzieli, kto i o mo wzięli od menażki, ani kucharki nie widzieli, kto w danej celi sładzi i jak wyjada. Co za zmiana miała oznaczyć nie wiadomo, nie trwała ona jednak dłużej jak tydzień, poczem wrócono do dawnego systemu wydawania potraw we drzwiach celi.

Jest też rzecz zmiennia, że kucharczy schowano za razem akuczka po ukazaniu się w „Naprzodzie” listu z Brzeźcia, opisującego dość ściśle, jak głód się

wieźniów. Widocznie posażono kucharczy o... i dlatego nie pozwolono im do cel zaglądać przy sposobności rozdzielania potraw.

Kapitan Kaciukiewicz przy okazji wydawania niedzielną porcji mięsa doglądał, aby niektórym z wieźniów wydawano jak najgorzszą porcję, a w szczególności żyty i kości. Specjalnie przy celach Kofortnego i Włosa pokazywał palcem na najgorzszą kawałki mięsa, dając do poznania kucharczom, że te należy owym wieźniom wydać. Innym razem znowu w ostatnich tygodniach, gdy po wywieźniowaniu posłów ukraińskich zostawała żywność w kofie, kapitan Kaciukiewicz okazał specjalne zainteresowanie dla celi Nr. 3, w której siedzieli Baranki i Putek i po dokonaniu rozdzielania potraw, cele te nakazał ponownie otwierać, proponując owym wieźniom przyjęcie dodatkowych racji żywności. To „miłosierdzie” kapłana Kaciukiewicza było tem dziwniejsze, że właśnie tensam kapitan Kaciukiewicz w dniu 11 listopada za drzwiami „złamał”.

Dopiero od dnia 9 listopada, czyli tydzień przed wyborami widocznie z Belwedera przyszedł rozkaz „poprawienia” zmierzonych i wychudzonych wieźniów. Od tego dnia zaczęto wydawać wieźniom codziennie mięso i obficie maszczoną kaszę. Aoli... mistrz wieźniowej szklki kulinarnej, okazał swój w tym wypadku partaczem. Wieźniowie przenawodnieni z wiku niedźnego na tłuszcz i potrawy dziekło strawne, zaczęli masowo chorować. Do tego dołączyły się przeżeczka nerwowa, wywoływane oraz częstszymi „wiewziami”, połączeniem

ktoż wieźniów do reszty odebrały apetyt do jedzenia. To dwa ostatnie tygodnie wieźniwa brzeskiego, mimo potrawy wiku, jeszcze dotkliwiej zniszczyły stan zdrowia wieźniów. Postanowiono w ostatnich tygodniach reparaturnie zdrowie wieźniów, polepszyć ich wygląd zewnętrzny, używać ślady

FORTEPIANY, PIANINA

KRAJOWE I ZAGRANICZNE
Wł. Boloński, Kraków, Rynek Gł. L. 34
Wielki wybór. Ceny niskie. Dogodne warunki.

Deficyt rośnie

Wedle „Wiadomości statystycznych” (nr 3 z 25 stycznia br., str. 70) dochody państwa w grudniu ub. r. wyniosły 245.380'000 wydatki 257.140'000

deficyt	11,760'000 zł
Jeszcze miesiąc przedtem: w listopadzie ub. r. skarb miał nadwyżkę 335 tysięcy, która w ciągu jednego miesiąca zamieniła się w 11 milionów deficytu! A jak rosła wydatki, świadczy następujące porównanie:	
wydatki w listopadzie	222,700'000 zł
wydatki w grudniu	257,400'000 „
w grudniu wydane więcej o	34,700'000 „

Najbliższą przyczyną — z punktu widzenia fiskalnego — jest różnica w dochodach z przedsiębiorstw państwowych: podczas gdy dopłata skarb w listopadzie wynosiła 63,000 zł, to w grudniu już dopłacono 476,000 zł — ile się dopłaci w styczniu przy ciągle pogarszającej się koniunkturze?

W kołach fachowych zastanawiano się, dlaczego odnośny deficyt „Wiadomości statystycznych” wyszedł z opóźnieniem. Odpowiedzią na to są powyższe cyfry: nie było się czem pochwalic, więc wolano przeczekać z wyjaśnieniem smutnej prawdy. Czy wobec tego stan rzeczy, który niewątpliwie jeszcze się pogorszy, można przynajmniej warte do zapewnienia, że nie grozi namże obniżka plac urzędniczych? Na 1 marca zapewne nie, bo to należał jeszcze do starego budżetu, ale od 1-go kwietnia — zobaczymy.

Zawiadamiam niniejszem, iż otworzyłem
Biurowo Pośrednictwa
przy sprzedaży nieruchomości i zaciąganiu
pożyczek hipotecznych.
Ignacy Gilber, Kraków, Szewska 5, I p.

Redukcja płac urzędniczych

Ze sier urzędniczych otrzymaliśmy mnóstwo listów, z których dość mieszczącymi dwa następujące:

I

Szanowna Redakcjo!

Wehce gromadzącej znacznej redukcji płac cywilnych urzędników, a z nią i redukcji emerytur na skutek kryzysowego położenia finansowego państwa, nasuwa się mimowolnie pytanie, dlaczego tylko urzędnicy mają być koziem oliwnym i dlaczego ma się na nich wywodzić skrupuły.

Dlaczego obywateli państwa podzielono na dwie kategorie: na mniej i więcej wartościowych. Do mniejwartościowych zalicza się wszystkich urzędników cywilnych, zaś do więcej wartościowych ludzi wojskowych. Teżo przecież w żadnym innym państwie w Europie niema.

Oprócz wyższych uposażań jakie otrzymują wojskowi w stosunku do urzędników cywilnych (i, że każdy wojskowy pobiera o jeden stopień wyższą płacę od urzędnika cywilnego tej samej rangi) — oprócz więc tego, otrzymują wojskowi specjalne dodatki t. zw. „funkcyjne” wynoszące 30—90% normalnej gaży uposażeniowej, czego również w żadnym innym państwie niema, gdyż wszędzie pod tym względem wojskowi są na równi z urzędnikami z urzędnikami i tak samo było i w państwach zaborczych.

Mimowolnie nasuwa się przeto myśl że rezerwowe finanse państwa należałyby w pierwszeli lnił zniesieniem tych niema niesprawiedliwych dodatków „funkcyjnych” dla wojskowych.

Wszak urzędnicy pełnią również „funkcje” za które — całkiem zresztą słusznie, nie otrzymują żadnego osobnego wynagrodzenia „funkcyjnego” bo za ich pracę płaci im się normalnym uposażeniem.

Niechby więc rząd zechciał sięgnąć ręką w tasronę a uzyska wiele milionów do wyrównania budżetu i nie będzie musiał kryżować tysiącami rzesze i tak już niedługo płatnych urzędników.

Cresto jako argument wystawiała wojskowi twierdzenie: „My nastawiamy w razie wojny swę pierś na kule nieprzyjacielskie”.

A przecież w razie wojny powołuje się do wojska wszystkich urzędników-rezerwistów a z doświadczenia wiemy o tem wszyscy dobrze, że re-

zerwie wysyła się na pierwszy ogień prawie zawsze oszczędzając wojsk aktywnych gdzie się tylko da. Tak przecież było wszędzie w czasie ostatniej wojny.

II

Wielce Szanowna Redakcjo!

Wobec zapowiedzianej w Sejmie obniżki płac o 15% + 2% na podniesioną stawkę emer., razem 17%, zapanowało wśród tysięcy pracowników państwa, niewypowiedziane rozgorzyczenie i niepokój o byt w najbliższej przyszłości.

Wszyscy znają i rozumieją obecną depresję gospodarczą — Jednak trudno jest bezkrytycznie z prądem poczynać innych państw — a to z następujących powodów:

Przedewszystkiem nie uregulowano i nie ustalizowano jeszcze niskich dotąd poborów — co nastąpiło już zagranicą — a zdobyta mroźna za poprzednich rządów, zatrzymano w 1927 r., i lo mimo wzrastającej wczesza drożyzny — To też przynajmniej dodatek 15% w 1928 r. uważali wszyscy za nierozważną część z poborami, która przy regulacji zostanie do nich włączona, jako rekompensata za wynikłą stąd strasę.

Dalej trudno uwierzyć w zapowiedzi, że oprócz tak znacznego obciążenia płac, mają być wstrzymane także awanse i automatycznie posunięta. — To byłoby już zniechęcenie pracowników do skrajnie noży, gdyż pobory staną się o wiele niższe jak w latach po wprowadzeniu złotego w stosunku do drożyzny i minimalnych wstędy czynszów.

W innych państwach, jak głosi prasa — obniżają płace stopniowo do ranę czy dochodów — ale aż po faktycznie zmniejszenie we wszystkich kierunkach z rzadami na cele. A u nas? Dotąd potniało tylko mięso i zboże i to prawdopodobnie sezonowo, zmniejsza także nie utrzyma się długo. Namiast, nie drgnęły nawet ceny wyrobów przemysłowych (landeity nie liczy) monopolii, miazka, (2 pokoje z kuchnią 150 zł. w nowych domach) poczty, kolei, owoców, węgla, cukru, książek i t. d. a nawet przeciwnie, podrożały zaparki i bilety autobusowe.



Jakież zatem poczną być w takich warunkach (wymyślamy jako żebracy) pracownicy państwowi, szczególnie ci niższych stopni, wraz ze swymi rodzinami? Czyż będzie się można dźwigać na wypadek jakichś tarć, zdemerowania lub nadużyć — Wszak jest się tylko złociemkiem, — a bardzo boli ciężką rolę heloty we własnym państwie — w którym brak zrozumienia dla najbliższych potrzeb i wymagań obywateli pracowników.

Jest jeszcze czas na obmyślenie właściwego wyjścia z utworzonego, biednego koła. Dlatego apelujemy do przedstawicieli wszystkich związków pracowników, by podjęli akcję w celu przedstawienia tej groźnej sprawy dla setek tysięcy istnień ludzkich u międzynarodowych czynników i doprowadzili do uchylenia zamierzonych postanowień, lub przynajmniej do ich złagodzenia.

Skoró już muszą nastąpić obniżki — to należy je zastosować odpowiednio do poborów, wszak miesięczna płaca 200 zł., a 1000 zł. — lub więcej, to wielka różnica! W Niemczech, gdzie pensje są wyższe aniżeli u nas, zastosować mają od 4% do 10% — o ile pracownicy to przynają.

Co do awansów — to nie powinno się ich bezwzględnie wstrzymywać — wszak to zachęta i słuszne wynagrodzenie za żmudną rzetelną pracę — i jako zdobycz pracownicza nie może być cofnięta!

Pomimo znanych niskich cen NASZE TOWARY — W FIRME — Tylko pierwszorzędne i bardzo trwałe

FAŁA TANIOCI

DOM JEDWABU TURKEL Florjańska 22

WELNY NA WIOSNE NADSIŁY

Misja dziejowa w prokuraturze

W Nr 37 „Il. Kurjera Codz.” w artykule wstępnym pt. „Nadużywanie sztyku „społecznego” znajdujemy następujący:

„Jedną z wielkich społecznych imprez budowlanych pod firmą „Zdobycy Robotnicza”, która miała być wzorem dla polskich spółdzielni pracy, która była też bardzo kosztowna dla skarbu, znajdują się w stadium bankructwa, a jej akcja znajduje się w prokuraturze państwa. Niestety, nie jest ona wcale wyjątkiem...”

Również „niestety” kurjerkowy wstępniarz nie uważał za stosowne poinformować bliżej swych czytelników, co zatem jest owa „Zdobycy Robotnicza”. Uczynimy to za niego.

W nrze 226 tygodnika „Głos Prawdy” z dnia 1 stycznia 1928 miesiącony był artykuł p. J. Belickowskiego pt. „Z doświadczeń polskiego systemu organizacji pracy”. Przedmiotem tego artykułu jest właśnie owa „Zdobycy Robotnicza” spółdzielnia budowl.-mieszkalniowa na t. zw. Polach Bieleńskich pod Warszawą, założona w grudniu 1926 r. „O spółdzielni tej — czytamy we wspomnianym artykule — pisano wiele. Nie było dziennika

w stolicy, oprócz skrajnie prawicowych i takich-że lewicowych, którzy nie poświęcili tej placówce osobliwej uwagi... Od samego powstania ujawniła ona jakąś dziwną siłę oddziaływania na umysł i na wyobraźnię ludzką...”

Począz p. Belickowski, omówiwszy różne współczesne systemy „organizacji pracy” (tęż autora, Emersona, Fayola), przedstawia im „polski system organizacji pracy”, demonstrując tenże na przykładzie „Zdobycy Robotniczej”. Pośughę się przytem dobrze znanemu elementarni „liryki sanacyjnej”...

Oto próbó:

Organizator „Zdobycy Robotniczej” powiadał robotnikom: „Jedną z was, jako ta i-sza brygada robotnicza, a ta będzie dla was nietylko wiedzą i karkłacią, sie takim drugim skromnym kometandem „Dziadkiem”.

„J robotnicy zrozumieli to i oddali, że oprócz znajdują chleba, mają jeszcze do wykonania jakąś sławną misję dziejową, że ta ich „Zdobycy Robotnicza” ma zastąpić na całą Polskę, na świat cały...”

Dzięki „Zdobycy Robotniczej” — konkluduje p. Belickowski — „stwierdzoną została niewygasająca w narodzie naszym żywotność syntezy elementu wojskowego z elementem obywatelskim (prawdęwle ryerstwo)”, i t.

Taka to miała być owa „Zdobycy Robotnicza” — i tak o niej pisał przed trzema laty publicznie szanacyini.

Niestety, nie pomogła nawet „synteza elementu wojskowego z obywatelskim”.

„Sławną misję dziejową” w kreacji pierwszorzędogodowej skończyła się żaloznie: bankructwem i interwencją prokuratury państwa...”

Wic — panowie, ostrożnie z „misjami dziejowymi!” L. K.

Z dnia

SZCZEPIONKA BRZESKA

Z miasta pisał nam:

Jadąc na platformie tramwaju usłyszałem: „Ty-le halasu o to, że panów bija...” Oszadłem się, zobaczyłem te twarze zwykle, bynajmniej nie występne, groziłami:

Protest brzeski to wychowywanie ludu. Ale Brzesko to także wychowywanie ludu, tylko że w kierunku — nieco odmiennym...

Jakże się gorliwie pocieszają zmoćmi satanelski i sametelzi, że lud, zrekomo, pozostał obolełym. O, krótkowzroczni, o głupi! Lud nie pozostał obolełym w tej całej sprawie, o nie! On patrzy pełnie i słucha uważnie, i pamiętacie, że tych których protest nie wychowa — tych Brzeskie wychowa!

Czy sądzić, że mamy ludowe, porażoną w życiu setorem i biednym tak łatwo wstrząsała na wieść o gwałtach? Przecież przyzywołane są do tego, żeby być raczej kowadłem, niż młotem... i dlatego fakty obwołności mogły być niezradkie.

Ale, w nie chcecie się z tego. Bo od obwołności już tylko jeden krok do taklo uchechy: „Panów bija...”

Oluczy, krótkowzroczni, ograniczeni! Do wyboru jest tylko jeden z tych dwóch kierunków wychowania:

Albo masę ludową od nas dowiedzia się, że tych „panów” są to bili, żeby fakty powięw errania zło-wiekim doszczętnie sromopotniać, żeby obudzić się w narodzie postanowienie deklaratywek, szlachetniczej kultury, z której i masę ludową będą korzystał — albo tak będzie — albo wywole w masę ludową przekroczenie, że wolno bli wszystkim, nawet wysokich dostojników, wyrabiać w nich sztywetwo wobec sromowiernych, rozczuchwając gust do błia. Non datur tertium.

Originalne kompletne urządzenia do natryskiwania do kontaktu elektrycz. łatwo przenośne „PREA” dostarcza po osnan faktury. (komplet od 400 zł) na dogodnych warunkach generates rozrępnen acis: Przedsiębiorstwo Techn.-Handl. „DAGOBERT” Kraków, Florjańska 47. Telefon 124 58.

WSZYSTKO POTANIAŁO!

Nowości w welnach i jedwabiach na suknie i na kostjumy na sezon wiosenny już nadeszły.

Najtańszej

Największy wybór

tylko u **Freiwald'a, Kraków, Florjańska 44. I. p.**

Wielki wybór płócien, stolowizny, kolder, satyn, welvetów i t. p.

Zderzenie pociągów w Krakowie

6 OSÓB ZABITYCH — KILKANAŚCIE CIĘŻKO RANNYCH

Wczoraj nad ranem tren dworca krakowskiego był wzdłuż niebывwałej dużej katastrofy kolejowej. Zderzył się na mostku za rogatki, prowadząca do Tón dwa pociągi pospieszne: bułgarski Nr. 304, jadący do Berlina i warszawski Nr. 5, przybywający do Krakowa. Katastrofa, która zdarzyła się o godz. 5:29 przybrała wielkie rozmiary, pociągając za sobą, jak dotąd ustalono śmierć 6 osób, oraz zranienie kilkunastu.

PRZYCZYNA KATASTROFY

BOHATERSKI WYSIŁEK TON. WOJCIKA

Wedle zebranych przez nas na miejscu katastrofy informacji, katastrofę spowodowało wadliwe nastawienie zwrotnicy dla pociągu berlińskiego na tor wjazdowy Nr. 1, którym to torom równocześnie jeździł w stronę dworca krakowski pociąg warszawski. Na dworcu przetokowym przy ul. Warszawskiej pełnił służbę jako dyżurny ruch p. Duda, który podczas pracy dostał ataku kamień zębów i wskutek bólesci potrzywał się w dyżurnce. Próbując zająć się tym dyżurnce jako kancliszka funkcjonariusz kolejowy Ochocki. Ten, zamierzając zwrócić uwagę urzędu ruchu o zastąpieniu p. Dudy i spowodować przysłanie zastępcy, samowolnie obłąk kamień dyżurnego ruchu i nastąpił fałszywie automatycznie, puszczając wyjeżdżający z Krakowa pociąg na tor wjazdowy, wolny na przyjazd pociągu warszawskiego. W ostatniej chwili, kiedy już wyłaniał się z zakrętu pociąg berliński, pociągca służba kontrolna zwróciła ton. Wojcik (frakcja młoda z PPS), widząc grożącą katastrofę, wystraszony latarką niebezpieczeństwa, dręki czemu pociąg berliński miał być. Niestety nie udało się jednak zapobiec katastrofie, gdyż pociąg warszawski z całym impetum wjechał na mostku na pociąg berliński.

SKUTKI KATASTROFY BYŁY STRASZNE

Obie lokomotywy wjechały w siebie i na miejscu utknęły. Rozpedzone wagony spowodowały splinterzenie się tenderów, wozów pocztowych i służbowych z obu pociągów. Nadto splintowały się i częściowo uległy rozbiłki pierwszy wóz pasażerski 3-ciej klasy przy pociągu warszawskim. W ciemnościach nocy rozległy się jęki rannych i wołania o pomoc.

Natychmiast przyjechała na miejsce katastrofy obojętna służba kolejowa, która zaalarmowała o rannych na głównym dworcu kolejowym oraz pobliskiej szpitali garnizonowy. Zaalarmowano również pogotowie ratunkowe i straż pożarną.

AKCJA RATUNKOWA

Pod kierownictwem dyrektora ruchu p. Pischnera, zastępcy naczelnika dworca krakowskiego Sześcińskiego i nadzcy Allerhanda przystąpiono do energicznej akcji ratunkowej. Przedwzrostkiem dzielna nasza straż pożarna zaczęła wyrywać części uszkodzonych wagonów służbowych aby dostać się do tych miejsc, skąd rozlegały się jęki ofiar katastrofy. Z pod gruzów wagonów wyносили sanitariusze wojskowi i pogotowie ratunkowe zabitych i rannych, odczuwając rannych katekami natychmiast do szpitala chirurgicznego. Akcja ta trwała do godz. 7-tej rano.

5 ZABITYCH I KILKUDZIESIAT RANNYCH

Jak dotąd ustalono, zgineł na miejscu: Francuzk Wróbel, palacz parowozowy (lat 42) zupełnie zjawałszy wskutek nalechania tendra na parowóz. Józef Hadosz, kierownik pociągu berlińskiego (lat 52) zgnieszony w gruzach wagonu służbowego, N. Ehrenpreis (57) urzędnik ambulansu pocztowego w pociągu berliński i inż. Wiesław Kramarz z Górn (lat 28), pasażer wagonu 3-ciej klasy pociągu warszawskiego, który chciał do Krynicy, wozac że soba narty. Nadto zmarł wskutek odniesionych ran Stanisław Żychowski, maszynista pociągu warszawskiego, po przewiezieniu do szpitala. Ciężkie rany w katastrofie odnieśli: Karol Gregorek z Rzeszowa, maszynista pociągu berlińskiego (lat 42) — ogólne ciężkie obrażenia zewnętrzne i wewnętrzne, Ludwik Franz, urzędnik pocztowy pociągu berlińskiego zam. we Lwowie (lat 38) — ogólne ciężkie kontuzje, Fran-

ciszek Śluda, konduktor bagażowy (lat 43) — ogólne obrażenia nogi, Zachariasz Czerniakowski (lat 39) — ciężkie obrażenia rak i nóg, Leonard Krawczyk (lat 28) z Piotrkowa — polamanie zęber, Jakób Skrzep urzędnik pocztowy ze Lwowa (lat 28) — polamanie zęber, Wincenty Woitaszewski (lat 32) — ogólne kontuzje i złamanie prawej ręki, Władysław Lewandowski (lat 35) — kontuzje głowy, Tadeusz Schelzer ze Lwowa (lat 30) — kontuzje obu nóg, Wincenty Hyla (posel z BB, lat 38) z Brzeżnicy, zmiażdżenie nosa i ogólne kontuzje, Antoni Wróbel (lat 36) — ogólne obrażenia i złamanie ręki, Tadeusz Głogowski (49) — ogólne obrażenia. Nadto kilkanaście osób uległo wstrząsowi nerwowemu i doznało złeśszych obrażeń. Ci ostatni udali się o własnych siłach zjechać na peron, a częścią do miasta. Z pasażerów pociągu berlińskiego nikł nie odniósł rany, a to z powodu bardzo słabej trakcyjności w pociągu oraz faktu, że wszyscy podróżni w liczbie kilkunastu leżeli na lawkach. W wagonie spyalniamy była zaledwie jedna pasażerka zaś w wozach 1-klasz i 2-giej klasy dwóch pasażerów, w 3 klasie kilkunastu. Pociąg berliński o godz. 8 rano został po zmianie parowozu i wozów służbowych puszczony w dalszą drogę.

UPRZĄTANIE TORU

Po udzieleniu ofiarom katastrofy pierwszeństwo przyślano do uprzątkowania toru i usunięcia szkieletów rozbitych wagonów. Miejsce katastrofy przedstawiało okropny obraz. Już z ul. Łokietka prowadzący pod most kolejowy, widąc splinterzone wozy kolejowe, white w siebie lak pudelka od zapalek. Obie lokomotywy spojone były, że przody wdarły się w siebie, a powozu splintowały się ku tyłowi. Od węgielarki oderwały się częściowo koła stając w poprzek toru. Zupełnie zdruzgotane zostały przygłe do lokomotywy wagony służbowe i pocelowe obu pociągów, przyczem w miejscach zgnieszania splintowały się wysoko w górę. Takim widokiem przedstawiał pierwszy wagon 3-ciej klasy pociągu warszawskiego zgnieszony w części przedniej. Obok torów leżała odłamki żelaza, szczątki ścian wozów, siedzenia drewniane, oraz szczątki paczek pocztowych.

OCZHRONA PRZESYLECZK POCZTOWYCH

Urząd pocztowy na dworcu przystąpił do zabezpieczenia przesyłek pocztowych, które wskutek zmiżdżenia wozów niegdyś średniowozu uszkodzeniu. Pod tor podwieziono ambulans 3-letowy i otoczono go kordonem policyjnym, poczem funkcjonariusze pocztowi utworzyli lafuchę i przedłożono z ambulansu pociągu warszawskiego. Natomiast nie tknęto ambulansu pociągu berlińskiego, gdyż władze sądowe zastrzeżyły sobie urządzenie przeprowadzenia wizji i śledztwa. W wagonie tym zostawiono zwłoki urzędnika ambulansu. Prace około usunięcia rozbitych wagonów polegają na podłożeniu pod lokomotywy siosn pokładów, aby usunąć skrócone podwozia. Wycałwały je lokomotywy do podwozi. Przyczemże ładunki, przywiązane do podwozi, zgnieszonych wozów podwieszano dwójgarłami i stopniowo przesuwno na boczne toru, poczem przystąpiono do wzięcia rumowiska. Prace te przeciągnęły się do późnego wieczora, przyczem zastosowano aparaty łepowe do przecinania żelaza.

URUCHOMIENIE POCIĄGÓW

Ruch pociągów, wstrzymany do godz. 8-tej rano, został przywrócony na torze wylazowym, przyczem ograniczono ruch pociągów towarowych. Przez cały dzień ciągnęły ulica Wrocławską i Łokietka tłumy mieszkańców Krakowa w stronę miejsca katastrofy, przyglądając się z pozna groźni dworca kolejowych pracom nad uprzątkiem toru.

ARESZTOWANIA

Na miejscu katastrofy urzędowała od rana dyrekcyjna i sądowa komisja śledcza, przeluchając personal kolejowy w związku z katastrofą. Na polecenie sędziego śledczego aresztowany został kanclisz Ochocki, który fałszywie nastawił zwrotnicę, powodując katastrofę. Również aresztowano urzędnika ruchu Duda.

Dziś o godz. 8 rano ma przyjechać do Krakowa delegat głównej inspekcji komunikacji inż. Grosser, który będzie kierował śledztwem w sprawie katastrofy.

Śledztwo sądowe prowadzi s. śledczy Wator i prok. Michałowski. Szkoła wyrządząca w tabozie kolejowym skutkiem katastrofy nie jest jeszcze dokładnie ustalona. Katastrofa wydarzyła się o 4 km od dworca osobowego. Ustalono że pociąg warszawski przed zderzeniem lechał z szybkością 30 km., zaś berliński z 20 km.

Uznanie

DLA PROFESORÓW UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKO

OKR PPS w Stanisławowie uchwalił następującą резолюcję:

„Okrogowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej w Stanisławowie na swem piątym posiedzeniu, odbytem dnia 29 stycznia 1931 r., uchwalił złożyć słowa hołdu i wielkiej podzięk. oraz należnego uznania mówiący Rzeczypospolitej Polskiej i pionierom kultury polskiej, niezomym światowej sławy, dostojnym Panom Profesorom Wszeschny Jagiellońskie w Krakowie za ich pierwsze i meskie wyrażenie swego sprzeciwu, w obłąo i honor Polski i jej armii, przeciwko

Klasa pracująca z prawdziwą ułgą przyjęła ten historycznie doniosły akt najwyżniejszego polskiego intelektu, — dokonany przez znacznych i dostojnych Panów w obronie spowinowanej ludzkości, godności, osobistej i prawdy: Niechaj zatem to będzie obecnie dla Panów skroczona zapata klasy pracującej, która wem miałeśm kultury i prawa kornie chylić czoła”.

FRANKI — modne materiały dekoracyjne i meliowe, hartowane i oczołowo polica bez konkurencji **WAŃKOWSKA FABRYKA FIBRYLKI**
MICHAŁ WEITZ, Florjańska 23, Tel. 148-40

Władomosci polityczne

B. MINISTER KWIAKOWSKI KŁOZYŁ MANDAT POSELSKI

Był minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wystosował do przydziału klubu Bw pismo, w którym zawiadamia, że wobec objęcia stanowiska dyrektora państwowych zakładów azotowych w Modlicach zmuszony jest zrzec się mandatu poselskiego. Podobne pismo wystosował p. Kwiatkowski do marszałka Sejmu.

RZĄD NIEMIECKI NIE PLANUJE DYKTATORU

W parlamencie komisji zgłosiła interpelacje do rządu, czy prawda jest, że zamierza wykonać zamach stanu przez napedzenie parlamentu, okrojone budżetu i zwolnienie konstytuandy dla uchwalenia nowej konstytucji. Kanclerz Brüning w odpowiedzi oświadczył, że rząd takich zamiarów nie ma przezwilnie — życzeniem jego jest, aby parlament uchwalił budżet, co przy dobrej woli stronniczej jest możliwe. Kanclerz dodał, że rozwiązanie poselskiej komisji dyktatorskiej skąd Niemcom w opinii zagranicznej, która w takich planach upatruje chęć wykreślenia się od spełnienia przyjętych przez Niemcy zobowiązań.

KLESKA RZĄDU LAVALA

Nowy rząd francuski niedawno cieszył się zwycięstwem, niedosmownem przy swym debiucie w parlamencie. Już w kilka dni później ponownie dotkliwie porażki, które zapowiadają mu niewesołą przyszłość. Mianowicie, komisja spraw zagranicznych wybrała ponownie swym przewodniczącym posła Paul Boncoura (soc.), zaś komisja finansowa wybrała generalnym referentem budżetu dydykala Lamourout po ciężkiej walce 22 głosami przeciw 21.

SUKCES SOCIALISTÓW BELGIJSKICH

Energiczna walka socialistów belgijskich przeciw dalszym zbrojeniom doprowadziła do zupełnego sukcesu. W komisji budżetowej parlamentu oświadczył rząd, że zrzeka się połowy żądanych 100 milionów na budowę twierdzy i inne zbrojenia, przeznaczając drugą połowę tej sumy na roboty publiczne dla zwalczania bezrobocia.

ZAWIADOMIENIE

Zawiadomienia Stanowiona P. T. Kijłocenie, że z dniem 1 lutego przeniesiony został skład swego z ul. Flisowskiej na ulicę Włocławską 24.

Polecając się nadal szanowanym P. T. Odobornem, kreśląc się z poważaniem
PIOTR GOŁĄB
Mikołajska 24.

Odroczenie rozprawy o zającia po warszawskim wiecu Centrolewu

WNIOSEK O WYŁĄCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO NEUMANA

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

O godz. 10:30 przewodniczący p. Neuman otworzył rozprawę i polecił wyprowadzić kolejnego świadka. Zanim to nastąpiło, wstał brońca Honk-will i skłania następujące oświadczenie:

„Z powodu ujawnienia podczas przewodu sądowego nowych okoliczności, obrona w całym swoim składzie na zasadzie art. 42 post. kar. stawia wniosek o wyłączenie przewodniczącego p. Zygmunta Neumana. W czasie przewodu sądowego przewodniczący utrudnia świadkom składanie zeznań, czyniąc nieuczynne uwagi co do treści zeznań, jak np. podczas zeznań Żróbkicia i Tylickiego. Najbardziej ujawnił się ten stosunek podczas badania przez przewodniczącego zmarłego podczas zeznawania adwokata Kornefelda. Tęgo rodzaju stosunki w wysokim stopniu utrudniają ustalenie obiektywnej prawdy. Zarazem przewodniczący, ograniczając prawa obrony do badania świadków, utrudnia dokładnie ustalenie poszczególnych okoliczności. Wszystkie to przytoczone okoliczności uzasadniają wypowiedź co do bezstronności przewodniczącego sądu, iado p. Zygmunt Neuman jest urzędnikiem ministerstwa sprawiedliwości, a nie sędzią niezależnym.”

Prokurator Kawczak oświadcza, że nie jest celowe wzięcie śmierci Kornefelda za zachowanie się przewodniczącego. Stan nerwowy zmarłego pod wpływem wydarzeń politycznych był silnie

podniecony i groziła ślepa katastrofa. Obronca Rundo popiera wniosek o wyłączenie p. Neumana. Sąd odmówił odrzucenia.

Obronca Rudziński wnosi o polecenie dokładnego zaprotokółowania zeznań p. Kornefelda wraz z pytaniami przewodniczącego i stawia wniosek o odroczenie rozprawy, gdyż oskarżona dr. Budzyńska-Tylicka jest chorą i wedle orzeczenia lekarzy stan jej wymaga dłuższej kuracji. Na dowód przedkłada świadectwo lekarskie.

Prokurator domaga się wysłania do chorej lekarza sądowego dla stwierdzenia jej stanu. Ewentualnie wnosi o wyłączenie jej sprawy i prowadzenie dalszej rozprawy przez innym oskarżonym.

Obrona żąda przerwy w związku z wnioskami prokuratora.

Po przewle obrotach Rundo i Dabrowski przyzwala się wnioskami prokuratora.

PROKURATOR GROZI OBRONIE

Prokurator popiera swój wniosek, gdyż postępowanie obrony jest zbyt nerwowe i prosi o przesłanie wszystkich deklaracji obrony urzędowi prokuratorów-księży.

Obronca Rundo zastrzega się przeciw wżwagom prokuratora w stosunku do obrony. Wszyscy obrońcy w związku z żądaniem prokuratora oświadcza, że solidaryzują się z wczorajszą deklaracją mek. Berensona.

Sąd uchwała przerwać rozprawę do wtorku.

UWAGI

Pomajomy styl „Czasu” i pomajowa logika młodzieńców

Znane „wywiady” wywiady ze spółki „Czasu” dawną ogładę. Mógł w „Czasie” pojawić się artykuł Leszka Radziwiła, gdzie pod adresem kobiety kładzie pan zaprotokółował pierwsze słowa rubasznej swobodli oświadczenia żołnierskiej, zapokrągłając się w dalszym ciągu przekleństwem, które się psem posilikie.

„Nie bardzo wytwornie brzmi też oświadczenie niedzieli, ktoromi „Czas” udzielił gościnny. — Wprawdzie oświadczenie to pisane jest gorzko, zarzuka bowiem kolegom endemiczne niewykłe grubiaństwa wobec kobiet i pobicie przeciwników, którzy na wiec endecji wargneli, ale „Czas” dawniej usunąłby niektóre wyrazy...”

Przyuczamy na dowód początek tego oświadczenia:

„Bratku... Całe społeczeństwo młota się, jak w ataku historii. Część poważnie przejeżdża cich kiem oskarżeniami, domaga się wyjaśnień i sprawiedliwości. To stanowisko każdy rozumie i podziela. Druga część jednak dostala obiedu, żąda inwektywami, krzykwicie wychodzi na ulice i gestem akrobata drze szary, a po cichu rękę zakiera: takiej okazji jeszcze nie było, był ołnc na swój rząd, kamienie mu pod nogi ciekają, imie Polskę szarą przed swoimi i zagranicą.”

Cytujemy te słowa z innego powodu. Na dowód, jaki zamek, a raczej obłęd, pamięć w głowach i słowach sanatorów i ich sympatyków. Młodzieńcy, występując swoje oświadczenia do prasy sanacyjnej, oznajmniają, że są też poważnie przejęci oskarżeniami w sprawie Brzeźcia. Icząc się z tymi, którzy domagają się „wyjaśnień i sprawiedliwości”, ale pomstują na tych, którzy, jak ich oświadczenie głosi, „krzykwicie wychodzą na ulice...”

Ależ to przecież wszystko frazesy! Od kogo domagają się jeszcze wyjaśnień, skąd oczekują jeszcze owej, jak się wyrażają, sprawiedliwości?

Wiedzą przecież, jak sprawa brzeska osławicznie potraktował p. premier. Wiedzą, iż b. komendant Brzeźcia został dekorumany, wiedzą, że jego pomocników spotykała awans, że kierownik ministerstwa spraw wojsk. specjalnym rozkazem polecił zachowanie dla nich szacunku... Przecież nie są analfabetami, przecież nie mają w rękach dzienniki.

Poco więc deklarować i deklarować naprzód, nieświeżer, że nie powiemy kłamliwie?

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGREBOWY „CONCORDIA”

Jana Woinego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najpniejszych, przeprowadza obchwały i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Małej zasobny daleko idące usługa. 1930

Sanacja w Jaśle

Z Jaśla piszą nam: Rodzina sanacyjna w Jaśle, nie jest zbyt liczna a składa się głównie z hebesnyów nieprawoży i daw. Przewoło bome pochodzenia są jedynie dwaj byli strażnicy-legjonści: Jakłński dierzący dwaj hurtownie tytoniową i Popolek. kierownik drukarni. Obaj jednak skromni i w cieniu pozostają.

Dopiero w maju 1926, jak to pieśń głosi, p. Breitmierowa, kierowniczka szkoły żeńskiej, „poczuła się maika i porodziła BB zładok”.

Stąd począł się p. Klich, inspektor szkolny, powołał na postać i kształcał wszystko koło siebie, co się dzieje za kulami. Dawniej niastowicz, jest obecnie podpora i stróżem systemu.

— Ah! to ja kreatora tutaj? zawołał raz mimowol postę Witos, gdy go zobaczył przypadkiem na ulicy w Jaśle.

Tak, niestety, jest tutaj. Wtedy poczęły też zostać p. Tucek, naczelnik stacji, Czech, nie unijający odebrać mówić po polsku, co oszukiwał całe lata edencje udaną polskością. W czasie ostatnich wyborów terotyzował na swoich podwładnych.

Nie bardzo mądry profesor Kocha i najszybszy sanator między adwokatami dr. Schönborn i kopnił się do sanacji a przywołał, oba bowiem byli do tychczas znanymi jedynie z działalności jako prezisi klubu futbolowego „Czarnych”. Ten p. Schönborn jest prezesem BBWR i prezesem „czarnych”. Z jego łaski tylko żyją jeszcze ludzie w Jaśle, albowiem, jak powiada, daną mu jest moc życia i śmierci nad nami.

Nie należy też zapomnieć o oślawionym obywatelu Kukulskim, Kocha on marszałka podobno mocniej niż p. Breitmierowa, namiętliwy niż p. Żelaznowa, dawniej niż p. Klich. W wiekszu nie dorówna mu sam b. poseł sanowego powiatu, nieodwołany p. Kautski z Tarnowa.

Nad gimnazjum zaś tutejszym małą oddają dom dr. profesorzy Krajewski i Romański. Koleżdy tych panów podważają ich, zapewne niostowicę, o ciagle denuncjacje.

Tak wygląda ten zespół, a zarazem sztab głosiący sanację w naszym mieście. Ostatnio wybuchy w rodzinnej rodzinie nieporozumienia i zawzięci, za czym poszły wzajemne denuncjacje i oskarżenia do władz stronnictwa i województwa. O następnych doniesiemy.

Baczność!!! Wielka zniżka cen!
Poczocho czysto wełniane zamiaty z 7, tylko 3-90
Poczocho wełniane z jedwabim zamiaty z 11, tylko 5-90
Poczocho macco zamiaty 2/70, tylko z 1/30
Jedwabie Hemberg juz od z 1/50
Skarpetki damske wiele, biale, zamiaty z 4/50, tylko 2/50
Halorny czysto jedwabie zamiaty z 4/30, tylko 2/70
Swetry i pullovery po cenach nader niskich.
Korzystajcie lo wyprzedzajcie posozonemi!

„Król Poczocho”
Szymon FAUBER, Kraków, Stradom 2.
Nadeszły bawole elafy rękawiki biala i czarna jedwabie, okorkowe i filodocowe po cenach niskich.

Ruch spółdzielczy

DWUDNIOWY KURS DLA PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELNI SPÓŻYWCÓW

Rada okręgowa przy krakowskim oddziale Związku spółdzielni spozycowców Ra. P. postanowila rozwinac prace nad dokształcaniem pracowników sklepowolow, tak w kierunku ideowym, jak i w kierunku wlepszenia pracy w spoldzielniach.

Akcje te zapoczatkowano urzadzaniem dwudniowego kursu lotnego, który odbył się w dniach 1 i 2 lutego w biurach Spoldzielni Związkowej Pracownikow kolegowych w Krakowie.

Na kursie wykładowi przedmioty z praktycznych zagadnien ruchu spoldzielczego, dotyczacych prowadzenia sklepa — tow. Domalski i Klucza, oraz ob. Pożniak i Moroz. Przybylo juz do konca wytrwalo 44 sluchaczy w pofidre personalni sluchawcy. Oprócz tego obecni byli pracownicy biurowi, oraz kilku czlonkow zarzadzow i rad nadzorczych spoldzielni z Krakowa i okolicy.

Mozemy smialo twierdzic, iz kurs udal się nad oczekiwane, gdyż prelegenci, przejechi ideologia spoldzielcza, opowiadali w zupelnosci material przeznaczony dla poszczegolnych wykładow, sluchalcy zaś z zainteresowaniem przyjmowali dawane im wskazowki wziele czlowieku z życia praktycznego i potrzebne konkluzje dla rozwoju naszych placowek, jakimi są sklepy spoldzielcze.

Przy otwarciu kursu w swoim krótkim przemowieniu wyznaczyl tow. Klucza, iż, stragałaby tak prelegenci, jak i sluchacze kierownicy byli jednak myslia przewodnia, zdajacajaca do podniecenia ruchu spoldzielczego. Zyczenie to spełnilo się, gdyż na wysokim poziomie stajaca dyskusja, nad kazdym poszczegolnym wykladem podjeta, wyklazala, że poruszane tematy zostaly przez sluchaczy zrozumiane i rozwiniete.

W drugim dniu na zakonczenie kursu zjawil sie dyrektor Banku Spoldzielczego „Spolem” ob. Kuszewski, który w swoim wykladzie doskonale oswiecil znaczenie i potrzebe Banku Spoldzielczego nie tylko dla spoldzielni, lecz i dla calego życia społecznego.

Kurs zakonczył przemowieniem tow. Klucza, dziekujac obecnym za przybycie i wytrwalosc, — poczem szereg uczestnikow wyrazil zyczenie, aby kursy takie, które przyniosa niewaplniwie duza korzyść racowi spoldzielczemu — odbywaly się częściej, na co tow. Klucza odpowiedzial, iż rada okręgowa przewiduje w swoim planie pracy w nie dalekiej przyszlosci dalsze kursy i odczyty.

HUMOR I SATYRA

Z ROZMÓW U HAWELKI
— Kto jest najpodlejsza necja?
— Sa-nacja.

HOTEL MONOPOL

Kraków, ulica św. Gertrudy 1. 6
przy placach (centrum) półca 50 elegancznych, słonecznych pokoi. Ceny niskie, przy dalszym lub miesiecznym pobycie wielki opust.

W kompletnie odnowionej RESTAURACJI I WĘDLINIARNI

Hoteli Monopol, Kraków, Gertrudy 6
obok Kina Wandy

została uruchomiona pod fachowem kierownictwem F. Wainfeldowej kuchnia sztuca. — Obiad z 4 dan. a st. — 2 zł. — wspaniale, przy 200. — Nigdy niekujawa i zagrzanie. Wszystko po cenach nader przystepnych. O licznym odwiedzaniu wspaniale. Zarząd.

Wszystkim Członkom Komitetu „Ignacówki” za przyznanie się do uwstuszenia „Ignacówki” składamy sedeczne podziękowanie.

O. K. R. P. P. S.
Rada Związków Zawodowych
Wydawnictwo „Naprzodu”
T. U. B.

KRONKA

„Niesamowite figle cenzury” a psota djablika drukarskiego

Wczoraj podawaliśmy artykuły o „figlach” cenzury, w którym podniósłmy, że w „Przełomie” przepisła cenzura artykuł o torturach w wiozieniu łucieniu pod tytułem „Czarna karta” — w nim zostały skłonkowane za przedruk: „Robotnik” i „Naprzód”, a natomiast nie uległ konfiskacji lewiarzki „Kurier Polski”. Z „czarnej karty” powstała u nas... lista kara.

Tyle cenzury — A za djablika drukarski wdał się w te sprawy też dokucziwie.

Mianowicie w zdaniu dotyczącym „Przełomu”, które brzmiało: Artykuł ten NIE został skłonkowany sprawił zniknięcie wyrazu: NIE.

W ten sposób usunął powód do zdziwienia. Że u nas i w „Robotniku” przedruk skłonkowano.

— 0 — 0 —

Zakończenie wystawy ryb

Jak wiadomo, kończy się dziś trzecie propagandy spożywcza mięsa rybiego na VII wystawie drobiu itd. i ryb przy ul. Zwierzynieckiej 26. Codziennie wiedziali pawilony rybne liczne wycieczki szkolne oraz publiczność, która nabywała na wystawie duże ilości karpi tuńczych w cenie po zł. 320 za 1 kg. Dziś, tj. w niedzielę, w ostatnim dniu trwania wystawy ryb rzecznych, stawowych, ozdobnych oraz morskich będzie czynna w dalszym ciągu loteria łaniowa, sprzedaż ryb tuńczych oraz morskich i pokaz tresury psów. Działalność o godzinie 20 zamknięcie wystawy, a zarazem tygodnia propagandy spożywcza mięsa rybiego.

— 0 — 0 —

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedziele 8 bm. w kinie Muzeum wyświetlony zostanie potężny film p. L.

CHINY,
kraina tajemnic i wszelkich możliwości.

Film ten jest porażką pierwszą wyświetlany w Krakowie i budzi wielkie zainteresowanie ze względu na wady, jakie rozkazywały się w ostatnich latach w Chinach.

Prócz powyższego filmu wyświetlony będzie „Tygodnik” i wesoła komedia z Chaplinem w głównej roli.

Bilety do nabycia w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p., a w dzień przedstawienia przy kasie w kinie Muzeum przy ul. Smoleńsk 9 od godz. 5 po południu.

„JAK ŻYLI LUDZIE PRZED 5000 LATY”

Pod powyższym tytułem wygłosi odczyt staraniem TUR (ow. dr. Feliks Gross w Związku Zawodowym Kolarzy (ul. Warszawskiej) we wtorek 10 lutego br. Będzie to drugi odczyt z cyklu przyrodniczo-etnograficznego. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem.

— 0 — 0 —

SUBWENCJE NA BADANIE RAKA I CHOROBY WENERYCZNYCH. Polska Akademia Umiejętności rozda w kwietniu br. w funduszu 60. Pawła Tyszkowskiego subwencje na rok 1933 na badanie przyrodnicze i lekarskie, przedewszystkiem mające łączność z poznaniem istoty choroby raka i chorób wenerycznych lub ich leczeniem. Ubiegają się o te subwencje mają wszelkie podania do PAU do 15 marca br. w wymienieniu, jakie badania zamierzają prowadzić i jaka kwota na nie byłaby im potrzebna, oraz wykazanie, iż zajmowali się już poprzednio badaniami naukowymi.

NAGRODA IM. PAWŁA ROHLANDA. Polska Akademia Umiejętności przedłuża konkurs im. Pawła Rohlanda na prace p. L. „Dzieje polskiego żywocipisarstwa świeckiego” do końca roku 1932. — Prace mogą być nadsyłane albo pod pełnym nazwiskiem autora, albo też pod godłem z dołączeniem koperty, zawierającej wewnątrz nazwisko i adres autora. Rozmiar pracy około 15 arkuszy druku. Nagroda za najlepszą pracę wynosi równowartość w złotych 500 dolarów. Ogłoszenie o przyznaniu nagrody nastąpi na publicznym posiedzeniu Akademii w czerwcu 1933 roku.

O pomoc dla bezrobotnych

W sobotę 7 bm. krakowska Rada Związków zawodowych doręczyła komitetowi do walki z bezrobotnymi pierwszy wykaz bezrobotnych nie pobierających żadnych zasiłków, którym gmina krakowska wspólnie z szeregiem Instytucji społecznych ma udzielić pomocy żywnościowej w formie bezpłatnych obiadów. Wykaz sporządzony przez Radę związków zawodowych obejmuje przeszło 800 osób.

Podwając szereg organizacji robotniczych nie dostarczają do tej pory spójnych spisów bezrobotnych członków, przewidywać należy, że ogólna liczba osób zmuszonych szukać do korzystania z pomocy żywnościowej znacznie wzrośnie.

Oczekujemy szybkiego uruchomienia wspomnianej akcji pomocy, dalsza bowiem zwłoka wyglądałaby wprost na nagrawanie się z głędy ludzkiej.

O obniżeniu cennika potraw w restauracjach

SKONCZYĆ Z SYSTEMEM PROTEKCYJNYM

Przy ogólnej niższo produktów spożywczych wprost nieprawdopodobnie skandalicznie przedstawia się ceny potraw w restauracjach i szynkowniach. Napowiem restauratorzy chronieni przez wojskową opieką magistratu, kpią sobie z publiczności i nie tylko, że nie obniżają cenników, ale zmniejszają porcje potraw. Również jakości pożywnych potraw daje dużo do zmyślenia. Niezależnie od tego, że potrawy podają obecnie nawet w pierwszorzędnych restauracjach przyrządzane na śmiesznych tuszach. Zresztą nie trzeba iść do restauracji, ale przechodzić koło niej, aby zakosztować smrodliwych tuszów wydobytymi z brudnych kuchni restauracyjnych. Miejski urząd zdrowia podobno, jak brzmiał bardołkończy komunikat podany do prasy — przeprowadził kontrolę lokali restauracyjnych i stwierdził brud i niechlujstwo w szeregu nawet pierwszej klasy restauracji gastronomicznych. Należąco wprawdzie kary na restauratorów, ale polega wpływów na

prezydium miasta tych sier zrobiła swoje. Restauratory nie zapłacił podobno kar, albo im je darowano, karkony i wszelkie robactwo pasie się w kuchniach restauracyjnych, wśród podejrzanych tuszów wydobytą się w dalszym ciągu z lokali restauracyjnych odniranych potężną władzą obecnego prezydium miasta.

Wiadzi to będąc, zapewne jest ludność Krakowa? Czy tak daleko doszło, że nawoływania całej prasy stała się daremny głośnie Ludność Krakowa, a zwiarcza ci, którzy zmniejsza się stowalność w restauracjach, żądają kategorycznie, aby prezydium miasta zajęło się obniżeniem cen potraw w zakładach gastronomicznych i ustaleniem równocześnie wielkości porcji i jakości tych potraw. Niechlujstwo o restauracji musi zniknąć — niejaki urząd zdrowia winien bezwzględnie postąpić i doprowadzić choćby pod groźbą zamknięcia lokali do higienicznego utrzymania kuchni i bufetów. (1).

Polska Akademia Umiejętności w obronie Muzeum etnograficznego

Najpoważniejsza instytucja naukowa w Polsce, Polska Akademia Umiejętności, wysłała do Prezydium miasta pismo, które w całości przytoczamy:

„Muzeum etnograficzne w Krakowie, istniejące od przeszło 20 lat i posiadające niezmiernie cenne zbiory z dziedziny etnografii ziem polskich, straciło swe dotychczasowe pomieszczenie. Fakt ten, sam w sobie mogący przynieść niepowetowane szkody Muzeum, może równocześnie zawładnąć bardzo znacznie też i w roli Krakowa, jako jed-

nego z najwybitniejszych ośrodków pracy naukowej i kulturalnej w Polsce przez to, iż istniejąca ustawa przeniesienia zbiorów tego Muzeum do Katowic.

Te względy skłaniają Polską Akademię Umiejętności do interwencji w Prezydium Miasta i do jak najszybszego poparcia prośby Muzeum o udzielenie lokalu na ponieszenie jego zbiorów”.

Koszmalecki,
Przeses Pol. Akademii Umiejętności.

W ZWIĄZKU Z NOTATKA P. T. „ZARYSOVANIE SIĘ GMACHU POCZTOWEGO”, umieszczona w „Naprzodzie” Nr. 16, otrzyaliśmy z dyrekcji poczty i telegrafów następujące wyjaśnienie: „Nieprawda jest, jakoby wskutek nadobudowy gmachów Urzędu pocztowego przy ul. Wielopole fundamenty osiadły i by z tego powodu groziła katastrofa. Zarysowane mury, jak stwierdziła fachowa komisja, są tylko zwykłym obiektem przy tego rodzaju budowlach”.

CHOROBY ZAKĄŻNE W KRAKOWIE. W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 1 do 7 bm. następujące choroby zakążeń: skrzęplaryna 8, dyfteria 14, tyfus brzuszy 1, odra 7, ospa wietrzna.

FLASZKA W GŁOWIE. Do szpitala wojskowego przyniesiono mężczyźni z dwoma tłuczonymi ranami na twarzy, którym był, jak się okazało, w Bochni. Bonier otrzymał rany fiaską w czasie bójki na ul. Składowej.

OSZUSTWO. Paszkieta Marjan (lat 22) aresztowany został za oszustwo przez wyłudzenie pieniędzy za zużycy prąd elektryczny. Aresztowany przedstawiał się jako penionomnik elektrowni miejskiej.

KRADZIEŻ FUTER. Na skądzie p. Emili Rzadowskiej, naucecycielki, skradziono futro selkino we wartości 110 dolarów. Na skądzie składu futro firmy Emma przy ul. Grodzkiej 8 skradziono futro wartości 90 dolarów.

— 0 — 0 —

ODCZTY I ZBRANIJA

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się w poniedziałek 9 lutego 1933 roku (w sal. wykładowym państwowego instytutu geologicznego ul. Rakowiecka 4). Na porządku dziennym referaty pracy z zakresu fizyki (p. J. Frideichson, p. M. Nowyński, T. Suchobolski), astronomii (prof. T. Banachiewicz), chemii (prof. K. Dziewonowski i p. J. Noszewska, prof. Hlesko, pp. W. Janku, H. Karłowicz, prof. W. Szeftelastawski) i biologii (p. E. Bartoszewicz, M. Rybicki, W. Sokołowski), mineralogii i geologii (pp. J. Broders, St. Kozłowski, prof. St. Kreutz), prof. J. Zerdza), botaniki (pp. K. Mi-

czyńskiego, prof. W. Szalera, p. M. Ziemblank), zoologii, fizjologii i anatomii (pp. M. Gleysztor, prof. W. Hentrich i T. Strzambor, p. A. Kulczyński, prof. St. Markowski, prof. M. Rogo, prof. Tur, pp. S. Vrelowski, St. Walary i J. Wilburg).

ZBRANIJE WĘSKIE. We śróde 11 bm. odbędzie się o godzinie 7 wieczorem w sal. Krakowskiej 4) zwyczajne posiedzenie Towarzystwa łącznie z krakowskim Towarzystwem dermatologicznym z następującym porządkiem dziennym: 1) demonstracje chorych z oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpitala św. Łazarza; 2) demonstracje chorych i preparatów z kliniki dermatologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego; 3) odczyt dr. H. Leuchtera: Choroba iście prophyliczna.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU INWALIDÓW. W niedziele 16 bm. odbędzie się w sal. Bolesłowskiej w Ryńku głównym 34 doroczne walne zebranie członków powiatowego klubu Związku inwalidów woleńskich Rzeczypospolitej Polskiej w Krakowie. Początek o godzinie 9 rano.

KURS GALANTERII SKOŃCZYĆ rozpoczął się w Krakowie przemysłowym w Krakowie (ul. Smoleńsk 9) dnia 1 marca br. Wpisy przyjmują i informacji udziela dyrekcja Muzeum przemysłowego w godzinach od 8 rano do 2 popołudniu.

— 0 — 0 —

KARNAWAŁ

SEKCJA PAN KRAK. WOJEW. TOWARZYSTWA PRZEJAZDOWYCH urządziła we czwartek 12 lutego w sal. Towarzystwa lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 4) dancing-bridge na cele budowy baru dla graczy i chorych. Danceli te mają być swoja istotną tradycją miłych i wytwornych zabaw, a celem władają tradycyjne liczniki frekwencji i wesoła zabawa do rana. Poszczególne Tani wczoraj. Odczyt ten omiwi bardzo ciekawy problem o stosunku publicystyki do zawodów i opaniękniejszego tańca będą atrakcją wieczoru. Płknie nagrody na ten cel ollarowymi firmy: Frege-Hawelka, J. Grosse, Fomcz, Adr, Leserkiwicz.

— 0 — 0 —

SPORT

ODCZTY SPORTOWY DRA JÓZEFA LUSTIGARTENA. We wtorek 10 bm. odbędzie się odczyt dra J. Lustigartena w sal. Muzeum przemysłowego (ul. Smoleńska) o godzinie 730 wieczorem. Odczyt ten omiwi bardzo ciekawy problem o stosunku publicystyki do zawodów i opaniękniejszego tańca będą atrakcją wieczoru. Płknie nagrody na ten cel ollarowymi firmy: Frege-Hawelka, J. Grosse, Fomcz, Adr, Leserkiwicz.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Królów powitał gorący witańszeństwo, znakomitego artystę. Kamierela Janosze-Siepiowski. Pierwszy występ wczorajszy w komedii „Papa-kawaler” odbył się wobec sal do ostatniego miejsca wypełnionej. Wesoła, niezwykłego tematu, komedia ta ma zapewnione długie powodzenie i wkrótce będzie przez wszystkie dni najbliższego tygodnia z wyjątkiem wtorku, podjęwconie-ko na elektryczną sztukę „Broadway”, daną na przedstawieniu popularnym, po czerach zniżyłych. Dziś popołudniu po czerach zniżyłych wznawienie sukcesowej sztuki zeszłego sezonu „Artyści”, w której rolę Składa odegra p. Sosnowski.

TEATR REWII BAGATELA. Występy po. Zofii Pogorzelskiej i Janiny Sokolowskiej, dobiegają do końca. Na ostatnie kilka dni występów dyrekcja celom udostępnienia zobaczona wzięła szerszym warstwowo publicystycznym archiwalia zniżył. W najbliższych dniach wchodzi na scenę „Człowiek z mieczem” w udziale nowo zaangażowanej pieśniarki Irany Carrero, doskonałej interpretatorki przebojowych pieśni filmów dziełkowych oraz Stanisława Biednego, komika teatru „Ahaas” w Warszawie.

WIECZÓR HUMORU FR. JAROSŁAWEGO. Znany aktor i konferencjista teatru „Quo pro quo” Fr. Jarosław wystąpi z jednym wieczorem humoru i piosenki we czwartek 12 bm. w Słowym Teatrze. W wiciorozie tym współdziałal będą artyści warszawscy, t. j. Rapałkiewicz, Halina Rapańska, oraz tanecznik Walter Astors. Biletów w cenie od 2-8 złotych są już do nabycia w Biuletynie Teatru.

ADA SARI W POLSCE. Znamiarła artystka po ogromnych sukcesach w Budapeszcie, Sołoi i w krótko, w Berlinie i w Warszawie, w Krakowie i w Wilnie. Następnie wyjeżdża artystka Czerwikowa, Prązi oraz na miesięczne tournée operowe do Monte Carlo.

TEATR MIEJSKI. W niedzielę 12 bm. w BIELSKIM teatrze Półkimi, w poniedziałek 9 bm. dać przedwzięcie sukcesowej komedii obecnego sezonu Barry Connera „Roxi”.

— 000 —

Z Polski

OLBRZYMA AFERA W POLMINIE. — Afera zbiegłego przed aresztowaniem za oszustwa na szkodę „Polmini” dr. St. Vinzenza wywołala silne wrażenie we Lwowie. Spryciarz ten bowiem był wybitną osobistością w obozie sanacji. Wczoraj nadeszła wiadomość od policji z Czechosławii, że na skutek listów gojących sądu we Lwowie rozesłanych w związku z afera dra Stanisława Vinzenza, śo ganego za sfontowne sprzeniewierzenia na szkodę „Polmini”, aresztowano na Morawach Adolfa Lampnera, współnika afera sanacji dra Vinzenza. Lampner, jak wiadomo, był raszystą zagranicą w Kolumbii, równocześnie z Vinzenzem jeszcze w roku ubiegłym, a czując usławający się pod nogami grunt, zbiegił wczelnie do Czechosławii, gdzie obecnie go aresztowano. Sad okręgowy we Lwowie wszczął za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych w władze czechosłowackich kroki ekstradycyjne. Poszukiwania za ukrywającym się Vinzenzem trwają. Wedle wszelkich prawdopodobieństw w związku z afera nastąpią dalsze aresztowania.

WYKRAJENIE OJCA, NASTĘPNE WYSTRAŻENIE Z REWOLWUWU USŁOWAL POPELNIĆ SAMOBÓJSTWO. We czwartek o godzinie 830 wczelmem był Przemysław widownia morderstwa i samobójstwa. Po zamknięciu spółdzielni „Spolem”, w której Edmund Townericki był dyrektorem, a obecnie podobno właścicielem, pozostawił syn, z ociem, w kierunku na Posanie. Na drodze jezdu, mostu na Sanie powstała między ojcem a synem sprzeczka, w trakcie której Roman Townericki dobył rewolwera i jednym strzałem położył ojca trupem, poczem strzelił sobie w klatkę piersiową, popełniając samobójstwo. Na miejscu wypadku zjawili się policja, która mordercę i niedzielnego samobójcę odwiezła do szpitala, zaś karęka pogotowia zabrala dozwolonego ojca i zawiozła również do szpitala, gdzie w godzinę po tragicznym zafalzeniu wzdycha ducha. W momencie przesłuchiwania wójcy na miejscu wypadku Roman Townericki, mówiąc się w boleścach z powodu przestępstwa się, oświadczył: „Ja zastrzeliłem ojca”. Morderstwo, jak opowiadają, nastąpiło z powodu nieporozumienia między ojcem a synem na drodze przywrócenia.

UJCIE FALSZYWEJ MONETY. W Katowicach został ujęty mieszkaniec Będzina, Wojciech Alfred, który usławiał posuć w obieg finansowy banknoty 10-złotowe. Wójda między innymi placzył fałszywym banknotem w młocznik Olekiewski przy ulicy Szopena, a na uwagę, że banknot nie jest dobry, rzucił się do niececi. Ścigający go posteronikownik zdołał ująć Wójcie w mieszkaniu prywatnym przy ul. Sokolskiej, dokąd Wójcie schronił się przed policzkiem. Na schodach znaleziono 3 sztuki fałszywych 10-złotówek, które Wójda w czasie niececi porzucił. Prowadzona za obecnie

Niedoszły zamach na Mussoliniego

ZEZNANIA ARESZTOWANEGO ANARCHYSTY SCIBRIDA

Rzym, 7 lutego. Podany wczoraj przesłuchania włoski anarchista Scirida zeznał, że od najwcześniejszej młodości holdował idei anarchizmu. — Podczas ostatniego pobytu w Paryżu przed paroma miesiącami Scirida zamierzał wykonać zamach na Mussoliniego. Zamach przygotował w Charleroi, w Belgii. Skonfiskowane bomby sporządzał własnoręcznie a potrzebny do nich materiał

wybuchowy zdobył w Leodzin. Do Rzymu przybył z zamiarem dokonania zamachu. Zamieszkał w hotelu Royal przy via Veni Settembre, przez którą Mussolini codziennie przejeżdża. Scirida będzie postawiony pod sąd specjalny dla ostryony państwa, któremu w myśl ustawy przysługują prawo sądzania anarchistów na karę śmierci.

— 000 —

Anglia wobec Palestyny

London, 7 lutego. „Daily Telegraph” donosi, że parlament rząd angielski za Agencją żydowską w Palestynie zostaje zakochany do pomocy. Omgólnie zostało pogrupowane, co do treści dokumentu zawierającego stanowisko rządu brytyjskiego wobec kwestii stosunków wewnętrznych w Palestynie, który ukazał się w formie Białej Księgi. Dokument ten zawiera wobec ustępstwa na rzecz syjonistów. Rada ustawodawcza będzie nadal utrzymywana. Wskazane są następnie nowe możliwości rozwoju Palestyny, oraz poczynione są znaczne ustępstwa w sprawie przydziału ziemi i

imigracji żydowskiej do Palestyny. Dokręmił podział jest przez ministra spraw zagranicznych Hendersona, w części objęta. Za sprawowanie mandatu nad Palestyną zostanie nadane ministerstwo kolonialnemu i powierzone będzie ministerstwo spraw zagranicznych. W kolach parlamentarnych wyrażony jest poglad, że minister dla kolonii lord Passfield ustąpi, a miejsce jego zajmie lord Noel Buxton. Uważają również za pewnik, iż w najbliższym czasie sir John Chancellor ustąpi ze stanowiska wysokiego komisarza w Palestynie.

dochodzenia, celem stwierdzenia, czyż kolportażer był Wójda, względnie gdzie znajduje się fabryczka.

PREZESM RADY MIASTA ŁODZI wybrany został ponownie łd. tow. Hotebregier. Przy wyborze trzech wicyprezesów Rady odbyła się walka między kandydatami bloku socjalistycznego a bloku chładei i N.P.R. Wybrani zostali 39 głosami kandydaci bloku socjalistycznego Klein, dr. Szymba i Kempner.

SKARGA MASCAGNIGO NA POLSKIE KINO. Łódzkie kino „Splendid” wyświatłło film dziełkowy, w którym był fragment z opery „Cavaleria”. Skarga kina Mascagnigo, ponieważ występował ten film odbywało się bez zgody Mascagnigo, przelo za pośrednictwem polskiego Związku autorów i kompozytorów (zobowin Polska przystąpiła w 1921 roku do konwencji berneńskiej z roku 1886 o prawie autorskim) wystąpił on do Sądu Okręgowego w Łodzi o odszkodowanie w sumie 5.000 złotych. Właściciel kina „Splendid” twierdzi, że nie on ponosi winę, lecz wytwórnia filmowa „Western Electric”, która obraz nagrywała. Sad okręgowy, podzielaąc stanowisko Mascagnigo, skazał kino „Splendid” na 5.000 złotych odszkodowania. Ten niezwykle interesująca sprawa, której finalnie mieć będzie znaczenie precedensu, rozpatrzy obecnie Sad Apelacyjny.

TAJEMNICZA ZBRÓDNIA W WARSZAWIE. W nocy na 2m. polu makotowskim w Warszawie był widownia tragedii, której zagadki usławie dałrennie rozwiązać policja. Około godz. 2 min. 30 nad ranem patrol policyjny, przechodzący niedaleko pola makotowskiego, usławiał przelazłszy przez łąkę łudecy: „Na pomoc, policja!” Spiszące w kierunku nawały widać „Coty Vatsuwie” w jakichs koblach, która prosiła o przyjęcie z pomocą jej koleżankę. Niedaleko od wylotu ul. Akademickiej leżała w kaluzy krwi młoda kobieta. W odległości 40 do 50 kroków od niej znaleziono niezrymionego okrowanego męzyczynę. Rannymi zajęło się pogotowie, które przewiozło ich do szpitala. Jak wykazało śledztwo, ofiarami są 27-letnia Marja J. i 28-letnia Karystyna P., kobiety leżące obcyżną, zaś między 28-letni Teofil Badziejowski, wójny szkoły powszechnej. Lekkarz stwierdził u poszkodowanych liczne rany tużeczne głowy, a u P. pęknięcie czaszki. Kobiecy zeznały, że około północy w walce „Coty Vatsuwie” z Nowym Święciem, zaczepnie zostały przez 2 elegancji panów, którzy zaprosili je do taksówki, proponując przejazd na ul. Filtrówą. Jelen z nieznanym im pokazywał dziecinny banknot 500 złotych. Auto zatrzymało się na ul. Akademickiej. Panowie wyprowadzili dziewczynę na pole i tu zaczęli się nad nimi żępać. Bili je żelaznym łozem, a wołanie o pomoc wywoływało wręcz przestępstwa. Dopiero policja pożyła krzes kłowania koblę. Zbrodnierze zdołali zbiec, ogrybując swoje ofiary z bliznierz, a nawet plaszczy. Co do Biedzińskiego, to wedle jego zeznań znalazł się on tylko przed makotowem w „siatki” katowczych dziełkow. Mianowicie rozstał się on z kolegą 18 z bratem w restauracji przy ul. Granicznej 1. Wówczas przysiadło do niego dwu panów chrześcijan. Co się stało dalej, nie pamięta. I on również obrabowany został z pieniędzy i garderoby.

AFERA KOKAINOWA W POZNAŃU. W tych dniach do Wydziału zdrowia publicznego w Poznaniu wpłynęło sensacyjne pismo, które naprowadziło władze na ślad zorganizowanej szajki kokainistów. Po skreśleniu nazwisk i adresów po-

szczególnych osób — treści wspomnianego pisma brzmiał w sposób następujący: Do Wydziału Zdrowia Publicznego w Poznaniu. Pozwalam sobie aljnieszem urzędnie przedłożyć następującą sprawę: P. dr. zamieszkały przy ulicy : : : : , zapisuje i daje morfinę, kokainę, wermal i ten samemu popiera morfiną i t. d. Za zapisanie morfiny pobiera od klienta 10 złotych, od kokainy to samo. Recepty do ręki nikomu nie wydaje, aby nie było dowodów przeciwko niemu, lecz skierowuje wszystkich do znajomych sobie aptek. (tu wymienione są trzy apteki). Od merministów, którzy nie mogą płacić p. dr., — bierze w zastaw wszystkie, co ma jakakolwiek wartość: zegarki, pierścionki, obrączki ślubne i t. d. Od syna mego Tadeusza pobiera w zastaw zegarek oraz membrane od gramofonu, które ten nieprawie wyniósł z domu. Michałowa P., zamieszkałemu przy ulicy ... zabrał p. dr., dokumenty osobiste, wyszukając go w ten sposób, że każe mu pracować u siebie w domu od rana do nocy i daje mu za to codziennie kwotę 40 morfiny, wartość 1.25 zł. Młodzieńcze ten przedostawia z bogactw rodziny i chce się stać o umiędzianym lekarzem, p. dr., — chce mu wyrobić świadectwo, aby mógł wyjechać do zagranicy, dać papierów. Chociaż p. dr., nudywując w grzeszonym Kase chorych przedobrał recepty. Nazwiska morfinistów, którym dr.,... zapisuje narkotyki, są: (tu następuje dresień nazwisk z dokładnymi adresami). Cała afera znalazła się już w prokuraturze oraz w głównej komendzie policji.

— 000 —

Z zagranicy

ZGON WYBITNEJ SOCJALISTKI ANGLIEJSKIEJ. Zmarła w Londynie na grype 70-letnia polska kobieta i członkini egzekutywy Labour Party w Wielkiej Brytanii. Wysoko ceniona w partii i w parlamencie, zaczęła działalność w ruchu robotniczym około 16-letnia dziewczyna i od tego czasu nieprzerwanie stała w pierwszych szeregach, aż do wojny bardzo czynny udział w walce o prawo wyborcze dla kobiet. Lekarką z zawodu była wybitną fachowczynią w dziale ustawodawstwa odnoszącego się do higieny. Należała ona do zupełnie niesłusznego osłomiennej przez powiększycielu sekty kwakrów. Na opróżniony przez jej zgon mandat z londyńskiej dzielnicy Islington wysuwa Labour Party kandydatką tow. Lili Manning, przewodniczący ogólnie żydowskiego związku zawodowego.

SKAZANY NA ŚMIERĆ SZUKA POCIECHY U KATA. Sad w Pieszkowicach (Węgry) zasądził wachmistrza żandarmerji Ambrusa na śmierć za zamordowanie poczyniwszy i obrabowanie poczty. Góy Ambrusa zawiadomiono, że prośba jego o ulaskawienie została odrzucona, ponosił i przysłał do jego celi karta. Rozmawiał z nim dłuższy czas, występując, co czyz będzie bardzo cierpliw przy zakładaniu mu stryczka. Kat zapewnili go, że zna obrzędy swój „interesu” i że żadnych bólów przy wykonywaniu wyroku nie ma. Rzeczywiście akt stracenia trwał tylko minutę. Ambrus umarł bez żadnych zewnętrznych oznak cierpienia.

„KROKI BANDYTOW” UMERJAKI. Zwany bandyta nowojorski Jack Diamond zachorował ciężko na zapalenie płuc. Ponieważ jest ostatnio w skutek postępienia go przez kilku tygodniom przy „konkurencyj” szkie bandy, stan jego jest tak ciężki, że lekarze stracili nadzieję utrzymania go przy życiu.

Niezwykłe burzliwy dzień w Sejmie

BOJKI I WYKLUCZENIA

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

Na dziesiątym posiedzeniu Sejm przysiadł do dyskusji nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Pos. Czubiński (ChD) stwierdza katastrofalny stan rolnictwa, który doprowadził do tego, że obecnie porzucane są gospodarstwa rolne. Jako przykład podaje (znany czytelnikom „Naprzodu”) wypadek właściciela folwarku Lipińskiego.

Pos. Tkaczów (dolaruje się jako przedstawiciel rewolucyjnych chłopów polskich, ukraińskich i białoruskich) marszczy brewy. Gdy ujął jego kontyngent, marszałek wywoła go do aklarowania przemówienia. Tkaczów nie schodzi z trybuny, marszałek wyklucza go na jedno posiedzenie. Gdy i to nie pomaga, Izba wyklucza go na miesiąc.

Zajęcie to byłoby przeszło bez wrażenia, gdyby nie brutalna scena urządzona przez jednego z posłów BB, Mianowicie gdy Tkaczów schodził z trybuny, podsokolicy do niego pos. Skrzypanik (BB) i uderzył go w plecy, Marszałek wykluczył Skrzypanika z posiedzenia.

Przystąpiono do dyskusji nad

BUŻETEM MIN. SPRAW WOJSKOWYCH.

Pos. pfr. Arciszewski (klub nar.) oświadcza, że stan obywateli Polski jest niepokojący. Jest to wynik pracy z dnia na dzień i wynikiem także tego, że kierownicy wojska kierowali swój wysiłek raczej na sprawy personalne, niż na uźrobnienie. Mowca domaga się skrócenia 12 milionów, co nie wpłynie na potrzeby oficerów, gdyż i tak jest na 17,000 oficerów, podczas gdy stan faktyczny jest o 3000 mniejszy. Mowca wskazuje na ogromny wzrost subwencji i wydatków reprezentacyjnych. Dobrzeby było, gdyby przedłożono wykazy, kto te fundusze otrzymuje. Mowca porusza

SPRAWĘ BRZEŚCIA.

sprawę rozkazu danego oficerom. (Wrzawa na ławach BB). Inne państwa przewyższają nas co do uzbrojenia, a to skutkiem tego, że minister spraw wojskowych i generały inspektor sił zbrojnych nie zajmują się wyłącznie sprawami obrony państwa. (Wrzawa na ławach BB, oklaski na ławach prawnicy i lewicę).

DAWNI A OBECNI OFICEROWIE

Pos. Róg (klub chłopów) przypomina wykłady Kraszewskiego i Chłopiczkiego, którzy zabrali wojsku znaczenia się nad bezbronnymi. Tej miary, jaką mierzymy Kniżewicza i Chłopiczkiego, nie możemy przykładać do wielu dowódców dzisiejszego wojska, ale mamy prawo iść dalej, żeby oficerowie nie byli zmierni w dorozorach wędrownych (oklaski na ławach opozycji). Żeby nie podnieśli się funkcji takich, które hańbią mundur oficera polskiego.

Pos. Pokłiewicz (BB): Już na komisji wyjechał gen. Konarzewski, że oficerowie spełniają rozkaz.

Pos. Róg: Mamy prawo żądać, aby oficerowie nie używano jako dorozorów wziętych i by nie znęcali się nad bezbronnymi ludźmi. (Oklaski i wrzawa).

Marszałek przywołuje pos. Rogę do porządku za używanie „nieświeżych wyrazów”, mianowicie: hańbienie mundur i znęcanie się.

Zarządca pos. Burda (BB), Lewica i prawica opuszczą salę tak, że Burda przemawia do „swobich”.

Pos. gen. Gałica (BB) swe przemówienie poświęca głównie holdom dla p. Piłsudskiego. Co do szkodliwego wpływu wprowadzenia polityki do armii mówi, że politykę wprowadził obóz endeckich, którzy rozbił legjon wsiadł.

Pos. Kaciński (klub nar.): Bośmy nie chcieli zarządzać legionów Niemcom.

Na ławach BB wybuchła obrzawa wrzawa. Kłanasta posłów z BB z Wojciechowskiem, Birkenmajerem, Dobrzańskim i Hołwacją na czele rzuciła się w stronę Kaweckiego, który

OTRZYMUJE LICZNE UDERZENIA.

Kaweci wskakuje na ławkę i szuka czegoś nerwowo po kieszeniach. Panuje obrzawa wrzawa, padają rozmaite okrzyki. Kaweci opuszczą salę. Tumulw trwa. Młodymi posłami BB a endeckimi przychodzi do startu Wojciechowski (BB) uderza w Stypkiewskiego kilka razy w pierś. Kolejny spieszka ma na pomoc.

Marszałek woła drzwi, ale w tłumiele dzwonić nie słychać. Wrzesze Izba upokoją się i pos. Gałica mówi dalej: Zamach maojowy był zaśsaczeniem opozycji, która również przygotowywała zamach. Żyd Spengler w Czarystynie pokazywał mi książkę meldunkowa z podpisanymi tych, którzy 11 maja 1926 przed przewrotem tam się zebrał, aby stworzyć zamach. Marszałek was zaskoczył. To oświadczenie pos. Gałicy wywołało w fu-

lorach żywe komentarze. Jest to bowiem rzadki wypadek, aby spiskowcy przed zamachem ujawniali swe nazwiska.

W POLSCE NIE POZNALI SIĘ NA PIŁSUDSKIM

Wiceminister spraw wojskowych gen. Konarzewski polemizuje z opozycją i oświadcza: Wojsko Arciszewski może mieć służąc z punktu widzenia człowieka przeciętnego, ale „p. marszałek jest geniuszem, jest to uznane przez cały świat, a tylko w Polsce są ludzie, którzy o tem wątpią.”

Na tem dyskusje przerwano i przystąpiono do

Wniosek nagły o zmianę ustawy o ustroju sądów

Z POWODU ZAJŚĆ NA ROZPRAWIE „CENTROLEW”

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

W dniu dzisiejszym szereg posłów ze stronnicy opozycyjnej był różnicy klubów zgłosiło do łaski marszałkowskiej wniosek nagły w sprawie zmiany „prawa o ustroju sądów powszechnych” w związku z prowadzeniem rozprawy w sądzie okręgowym warszawskim przez naczelnika Wydziału finansowego w ministerstwie sprawiedliwości, Zygmunta Neumana. W uzasadnieniu wniosku przedstawiano jest przebieg zgonu adwokata Korentlika oraz pytała Neumana, „a następnie wnioskodawcy mówią:

Ten przebieg tragicznego wypadku, zakończono śmiercią zasłużonego i poważanego członka plebsu, uświadomił niesłychany sposób prowadzenia badania świadków przez przewodniczącego wykadzie, że dobor ludzi na kierowniczych stanowiskach w sądownictwie nie jest należyty, że do wymiaru sprawiedliwości powołuje się ludzi, którzy najwidoczniej nie zdają sobie sprawy czym powinno być i musi być bezstronne sądownictwo, który nie rozumieją, że odpowiedzialnie wysiłek stanowisko przewodniczącego trybunału nie pozwala na irracjonalne lub sztycherce traktowanie świadków.

W danym wypadku takie postępowanie tem bardziej musi wywołać publiczne zgorszenie, iż świadkiem były długoletni adwokat, starzec, który po ex lat blisko pięćdziesiąt uczestniczył jako obrońca w wymiarze sprawiedliwości i zdawał sobie sprawę o czym jest i jakim jest obywatelski obowiązek składania zeznań przed sądem. Tragiczny wypadek

ustawy

O POBORZE REKRUTA.

Tow. pos. Czapiński oświadcza: Daliśmy wyraz swemu sianoiskowi w tej sprawie w komisji wojskowej. Słotny na gruncie obrony państwa i bezstronnie głosować za ustawą. Mamy jednak zastrzeżenia następujące: Uważamy, że armia musi być apolityczna i biuczyniowa, musi być organem obrony państwa i nie może być używana do takich spraw, jak tzw. pacyfikacja i Brześć. Podobne wypadki podrywają zaufanie i osłabiają armię. Z tem zastrzeżeniem głosować będziemy za ustawą.

Ustawę przyjęto w II i III czytaniu, poczem zarządcono przerwę.

dek trzema wielkie usmień światło na sądownictwo polskie i stwierdza, że tryb mianowania prześłów i wiodzonych sądów apolitycznych i określonych wprowadzonych przez art. 97 „prawa o ustroju sądów powszechnych” (Rozp. rez. Rzpłajł z dnia 6 lutego 1928, oraz Rozp. min. sprawiedliwości z 4 III. 1930) z oalkowiem pomocniczym zasady wybiekalności kandydatów przez ogólnie zebrane sądownictwo wiaścego sądu jest niewłaściwa. Dopuszczalne jest, że do sądownictwa powołuje się mianowani są ludzie nie umiejący zapewnić należytego wymiaru sprawiedliwości i przyczyniający się do obniżenia powag sądownictwa.

Wobec tego podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwalić zająć następującą ustawę:

- Art. 1. Uchyli się art. 97 prawa o ustroju sądów powszechnych (Dz. Ust. Rp. 1928, Nr. 12, poz. 93)
- Art. 2. W art. 91 § 1 tegoż prawa o ustroju sądów powszechnych, po słowach „o każdym wolnym stanowisku” dodaje się słowa „prezesa i wiceprezesa”.

Następnie wnioskiem domaga się uchylenia §§ 3, 4 i 5 Rozp. ministra sprawiedliwości z 6 marca 1930 Dz. U. 1930, Nr. 7, poz. 134. Dalsze artykuły zawierają przepisy wykonawcze.

REZOLUCJA

dolączona do wniosku brzmi: „Wzaya się rząd, aby w związku z zajęciem w sądzie okręgowym warszawskim dnia 6 lutego 1931 r. przedsięwzięt wszelkie środki, przewidziane w paragrafie 3 art. 72 prawa o ustroju sądów powszechnych z zachowaniem § 1 tegoż artykułu”.

Krwawy strajk na Maderze

Paryz, 7 lutego. Jak z Lizboń donoszą, na Maderze wybuchł strajk generalny na znak protestu przeciw wprowadzeniu nowej ustawy zbrownej. W Funchal zamknięte są wszystkie sklepy, oraz

wstrzymana jest wszelka komunikacja lądowa i morska. W różnych częściach miasta doszło do krwawych walk, które połączyły za sobą liczne ofiary w zabitych i rannych.

TELEGRAMY

KONFERENCJA NIEMIECKO-SOEWICKA

Moskwa, 7 lutego. Niemiecki ambasador w Moskwie złożył dziś wizytę przewodniczącemu rady komarszy ludowych Molokowowi, z którym odbył dłuższą konferencję. Tematem obrad były bieżące sprawy polityczne.

LONDYŃSKI TRAKTAT MORSKI ZARZĘSTROWANY W GENEWIE

Genewa, 7 lutego. Rząd angielski wyczytał dziś generalnemu sekretarzowi Ligi Narodów londyński traktat morski z 22 kwietnia 1930 r. do zarzestrowania i ogłoszenia.

PORĄKAZA HITLEROWCÓW I KOMUNISTÓW

Berlin, 7 lutego. Na dziesiątym posiedzeniu Reichstagu odbyło się głosowanie nad szeregiem wniosków wnieionych przeważnie przez nacjonal-socialistów i komunistów. Wnioski nacjonal-socialistów o wyrażenie rządowi Brüninga wotum nieufności w głosowaniu imieniem odrzucono 292 głosami przeciw 220. Od głosowania wstrzymało się 13 posłów. Wniosek nacjonal-socialistów o rozwiązanie Reichstagu opadł 315 głosami przeciw 207. Wniosek komunistyczny o skreślenie kanclerzowi i ministrowi bez teki Trejanowskiemu dodatków służebnych odrzucono 315 głosami przeciw 206. Posel centrazu Esser postawił następnie wniosek, aby Reichstag przeszedł do porządku dziennego nad niezalutowanemi jeszcze wnioskami. Wniosek Essera został przyjęty 301 głosami przeciw 218.

KATASTROFA W PORCIE HAMBURSKIM

Hamburg, 7 lutego. Z powodu mgły dziś rano nalechał statek holenderski na prom przewożący 10 osób. Zderzenie było tak gwałtowne, że prom

został straszony i natychmiast zatonał. Dwie osoby zostały zabite, dalsze dwie odniosły rany ciężkie, a kilka innych lżejsze.

BOJKOT WYBORÓW W HISPANII

Paryz, 7 lutego. Z Madrytu donoszą, że partia liberalna z dawnym prezydentem Izby Alvarazem na czele, oraz partje opozycyjne uchwały rozpocząć w przyszłym tygodniu wielką akcję propagandową za bojkotowaniem wyborów. Z drugiej strony rząd hiszpański zamierza uwołać wszystkich więźniów politycznych w celu zgłódnienia podległości.

PODOBJE WŁOSKIE W AFRYCE

Paryz, 7 lutego. Ostatnie posunięcia armji włoskiej w Trypolisie i zdobycie przez nich oazy Kufra wywołały w Londynie i Paryżu konsternację. W ostatnich trzech dniach ambasador angielski w Paryżu odbył tydzień długie konferencje z francuskim ministrem spraw zagranicznych Briandem. — Jak twierdzi „Journal”, konferencje foczyły się na temata kwestii ostrożnego ucyłowania granic Trypolisa i sąsiednich obszarów Egiptu, Tuntu i Sudanu francuskiego. Dzienniki włoskie oświadczały, że zajęcie oazy Kufra jest pierwszym krokiem do wysmyślenia dalszych pretensji Włoch do obszarów pastynich od Trypolisu południowego aż do jezior Czad.

ZAMIESZKI W MARIOKU

Paryz, 7 lutego. Z Marokko donoszą oficjalnie, że około 150 powstańców tubylczych napadło na wioskę tubylców podległych Francji, mianowicie walczyli się i strzelali i wprowadził z sobą około dwa tysiące owce. W pościgu za powstałkami wzięli udział samoloty włoskie i batalion strzelców senegalskich. Dopóki powstańcy stawili opór, zostali jednak pobici i zmuszeni do ucieczki, pozostawiając na placu boju osiemnaście zabitych i cały pu-

